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POGODA
Dzisiaj pochmurno, ulewny 

deszcz a później możliwość śnie
gu, wiatry północno-wschodnie z 
prędkością od 15 do 25 mil na 
godz. temperatura do 38 F (3.3 C).

Jutro nadal pochmurno, opady 
śniegu, temperatura do 28 F (-2.2 
C).

Wschód słońca o godz. 7:10 ra
no, zachód o godz. 4:21 wiecz.

KALENDARZYK
Dzisiaj środa, 14 grudnia 

— Teodora i Alfreda.
Jutro czwartek, 15 gru

dnia — Waleriana, Wiktora 
i Celiny.

Pojutrze piątek, 16 gru
dnia — Euzebiusza i Adeli.

A tak Marynarki Wojennej US
Spadek Bezrobocia I
Washington (UPI) — Krajowy pro

cent bezrobocia w październiku, 
zmniejszył się z 9.9% do 8.4%. Dane 
te nie uwzględniają zmian sezono
wych.

21 stanów zanotowało spadek bez
robocia aż o 2%, w ciągu roku. Jest 
to bardzo znaczna poprawa, biorąc 
pod uwagę fakt, że we wrześniu było 
takich stanów tylko 13, a w sierpniu 7.

Największy spadek bezrobocia był 
w New Hampshire, o 3.5%, w cią
gu roku, Arizonie, o 3.3% oraz w 
Alabamie, o 3%.

Największy procent bezrobocia za
notowano w Zach. Virgin!!, 15.1%, 
Michigan, 12.5% i Alabamie, 12.3%, 
mimo w/w spadku o 3%.

Z dużych metropolii miejskich naj
większy spadek bezrobocia zanoto
wano w Rockford, Ill. o 8.7%, Youngs- 
yown-Warren, Ohio, Anderson, Ind., 
Dubuque, Iowa oraz Decatur, Ill.

Alfonsin Zamierza 
Oddać Pod Sąd 
Członków Junty 

Buenos Aires (UPI) — Nowy prezy
dent Argentyny Raul Alfonsin począł 
realizować skrzętnie obietnice — 
złożone w czasie swej kampanii wy
borczej. Alfonsin zwróci! się z apelem 
skierowanym do Kongresu Argentynv, 
prosząc o pomoc w podjęciu postę
powania sądowego przeciw b. człon
kom junty wojskowej oraz plutonom 
śmierci, które w czasie lat 1970-tych, 
prowadziły zaciekłą kampanię antyle- 
wicową.

Alfonsin podjął decyzję na temat 
ścigania na drodze prawnej b. człon
ków junty wojskowej, już w trzy dni 
po objęciu przez siebie urzędu prezy
denta.

Nowy cywilny rząd Argentyny roz
począł kroki mające na celu załatwie
nie najbardziej palących problemów 
ekonomicznych. Rząd zwrócił się z 
prośbą do przedstawicieli banków 
zagranicznych, aby zgodzili się na 
prolongatę spłat długu. Argentyna 
winna jest bankom zagranicznym 
ponad 42 bil. doi.

W czwartek odbyć ma się na prośbę 
nowego prezydenta nadzwyczajna 
sesja kongresu.

Alfonsin zaproponował, aby człon
kowie} złożonej z trzech osób junty 
wojskowej, która doprowadziła do 
obalenia poprzedniego rządu prez. 
Izabeli Peron — byli sądzeni za “za
bójstwa, nielegalne wsadzanie ludzi 
do więzień oraz stosowanie tortur 
przeciw aresztowanym”.

Z Brześcia 
Do Łagru

Londyn (D.P.) — Halina Wilczyńska 
latem 1979 roku brała udział w orga
nizowaniu w okolicy Brześcia nad Bu
giem obozu wakącyjnego dla dzieci 
rodzin chrześcijańskich. Została 
aresztowana w sierpniu 1979 r. Było 
to wkrótce po jej dwudziestych urodzi
nach. Skazana została na 3 lata obozu 
pracy. Gdy po odbyciu kary miała 
wracać do Brześcia samolotem z 
Władywostoku, nie podejrzewając 
niczego, zostawiła walizkę w przecho
walni tamtejszego lotniska.

Przed odlotem zrobiono nagle rewi
zję. W jej rzeczach milicja od razu 
znalazła narkotyki. Przyjacile H. Wil
czyńskiej napisali już do Anglii, że ten 
szmugiel był podstępnie wyreżysero
wany. “Dowody przestępstwa” zostały 
podłożone w czasie nieobecności Wil
czyńskiej na lotnisku. Aresztowano 
ją we Władywostoku. Halina Wilczyńs
ka, oskarżona o posiadanie narkoty
ków, została skazana na 2 lata łagru.

Odbywa teraz karę we wschodniej 
Syberii. Jej adres brzmi: 682318 
Khabarovsky krai, S. Zaozernoye, 
uchr. YaV-257/12-8.

Na Pozycje 
Syryjskie 
w Libanie
W Odwecie Za Ponowne 
Ostrzelanie Samolotów 
Zwiadowczych
Bejrut, Liban (UPI) — W dniu 

wczorajszym, amerykańskie samolo
ty wojskowe, dokonując lotu zwiadow
czego nad centralną częścią Libanu, 
zostały ponownie ostrzelane przez 
syryjską artylerię przeciwlotniczą. 
Syryjskie pociski nie trafiły jednak do 
celu i samoloty bezpiecznie powróciły 
do bazy.

Tym razem dowództwo armii US 
postanowiło użyć do przeprowadzenia 
akcji odwetowej na pozycje przeciw
nika ciężkich dział, znajdujących się 
na pokładzie amerykańskich okrętów 
wojennych, stacjonujących na libańs
kim wybrzeżu.

Marynarka wojenna Stanów Zjed
noczonych, która po raz pierwszy 
wspomagała zaatakowane lotnictwo, 
ostrzelała rejon wioski Hammana, 
położonej ok. 15 mil na wschód od 
Bejrutu. W rejonie tym znajduje się 
obóz ugrupowań syryjskich.

Wczorajszy atak Syryjczyków na 
amer kańskie samoloty zwiadowcze 
oyi już drugim, w okresie 9 dni. W 
poprzeć niej akcji dwie jednostki US 
zostały zniszczone. Prezydent Reagan 
oświadczył jednak, że przeprowadze- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Wzrost 
Sprzedaży 
Detalicznej

Washington (UPI) — Sprzedaż de
taliczna w skali kraju wzrosła w li
stopadzie o 1.9%, jak podają źródła 
rządowe. Jest to największy wzrost 
zanotowany w ciągu ostatnich 6 mie
sięcy. Wcześniejsze rozpoczęcie sezo
nu świątecznych zakupów spowodo
wało wzrost sprzedaży do rekordowej 
sumy $102.45 biliona.

Dept. Handlu stwierdził, że ogólny 
wzrost sprzedaży detalicznej wyniósł
by 1%, nawet bez uwzględnienia 
3.5% wzrostu w sprzedaży samocho
dów, w listopadzie.

Dla porównania, zgodnie z najno
wszymi danymi, ogólny wzrost war
tości sprzedaży detalicznej we wrze
śniu i październiku tego roku wyno
sił 1.4%. Po okresie zastoju w han
dlu detalicznym, notowanym do sier
pnia tego roku, sprzedawcy mają 
nadzieję na pomyślny finansowo 
okres sprzedaży świątecznej, czego 
oznaki widoczne są już teraz. Jeże
li nadzieje handlowców sprawdzą się, 
obecne święta będą najlepszymi w 
ciągu ostatnich kilku lat.

W przeciwieństwie do przemysłu 
samochodowego, przemysł meblowy 
zanotował spadek wielkości sprzeda
ży o 1.2%.

Stacje benzynowe zanotowały spa
dek wartości sprzedaży, który spo
wodowany był jednak nie zmniej
szaniem ilości sprzedawanej benzy
ny, ale obniżeniem jej ceny. Sprze
daż ubrań wzrosła w listopadzie o 
1.9%.

Ponad Miliard 
Mieszkańców Chin

(ST) — Chińskie biuro statystyczne 
poinformowało, że ogólna liczba oby
wateli tego kraju wynosi obecnie 1.08 
mid. Średnia wieku mieszkańców 
zwiększyła się jednak z 20 do 22 roku 
życia, co w połączeniu z ostrą kampa
nią na rzecz kontroli urodzin powinno 
zahamować gwałtowny wzrost popu
lacji. Chińskie władze mają nadzieję, 
że w roku 2000 wyniesie ona “tylko” 
1.2 mid.

OSLO. — Dopiero teraz dotarło do nas zdjęcie z uroczystości 
wręczenia Pokojowej Nagrody Nobla. Nagrodę odebrała Danu
ta Wałęsa i syn Laureata 13-letni Bogdan. Uroczystość wrę
czenia Nagrody odbyła się w ubiegłą sobotę. (UPI)

Bolesne Rocznice
Oświadczenie Zarządu Kongresu 

Polonii Amerykańskiej
Daty 13 i 16 grudnia stanowią w 

historii narodu polskiego bolesne 
rocznice:

13 grudnia 1981 r., junta generalska, 
pod przewodnictwem gen. Wojciecha 
Jaruzelskiego, proklamowała w Pols
ce stan wojenny, który brutalnym i 
krwawym terrorem sparaliżował 
ogarniający najszersze kręgi społe
czeństwa ruch odnowy życia narodo
wego, oraz rozwiązał 10-milionowy 
Niezależny, Samorządny Związek 
Zawodowy “Solidarność”, ośrodek i 
centralne tego ruchu ogniwo.

Dziesiątki tysięcy polskich patrio
tów z Lechem Wałęsą na czele: robot
ników, rolników, inteligencji, mło
dzieży, elity intelektualnej kraju zos
tało internowanych. Polała się krew 
polskich robotników. Doraźne trybu
nały wojskowe wydały wyroki skazu
jące wielu Polaków na wieloletnie 
kary więzienia, nieraz za błahe 
wypadki niezastosowania się do dra
końskich przepisów stanu wojennego.

Minęły dwa lata. Rok temu stan 
wojenny został zawieszony. W lipcu 
tego roku nastąpiło jego formalne 
odwołanie. Formalne, nikt przecież 
nie ma wątpliwości, że uchwalone w 
międzyczasie przez bezwolny Sejm 
nowe ustawy w rzeczywistości utrwa
liły tylko, a w niektórych wypadkach 
zaostrzyły restrykcje stanu wojen
nego celem wzmocnienia dyktatury 
komunistycznej, której władza opiera 
się wyłącznie na przemocy systemu 
policyjnego.

Dwa lata, które upłynęły od wpro
wadzenia stanu wojennego, nie roz
wiązały żadnego z krytycznych pro
blemów ekonomicznych i socjalno- 
politycznego kryzysu, w który pogrą
żyła kraj bez mała 40-sto letnia dyk
tatura narzuconego przez Rosję sys
temu komunistycznego.

W drugą jego rocznicę naród odnosi 
się do władz z ledwo ukrywaną wro
gością i pogardą, podczas kiedy stan 
gospodarczy ulega dalszemu pogor
szeniu.

Rząd musi się uciekać do specjal
nych zarządzeń pogotowia wojennego, 
żeby demonstracją swojej siły starać 
się zapobiec masowemu wyrazowi 
woli narodu.

* * *
16 grudnia 1970 roku także polała 

się krew polskich stoczniowców, 
domagających się tych samych pod
stawowych praw ludzkości, swobód 
obywatelskich i poszanowania ich 
ludzkiej godności co ich następcy w 
pamiętne dni sierpnia i września 1980 
roku.

Na placu przed gdańską stocznią 
wznosi się pomnik ku czci poległych 

od bratobójczych kul stoczniowców 
grudnia 1970-ego roku. Dzieło myśli, 
serca i pracy rąk tych, którzy z noś- 
więcenia ich życia zaczerpnęli naicn- 
nienie i wytrwałość do dalszego, nie
ustępliwego oporu przeciwko komu
nistycznemu zniewoleniu.

Trzy krzyże i trzy kotwice. Sym
bole — jakże wymowne — wiary i 
nadziei.

★ ★ ★
Dla Polonii Amerykańskiej i dla 

całego wolnego świata odważna i roz
ważna postawa narodu polskiego w 
obronie zasad, które stanowią pod
stawowe wartości nas wszystkich, 
jest inspiracją i wyzwaniem.

W tych dniach tragicznych rocznic 
w skupieniu i powadze łączymy się z 
narodem polskim, przesyłając mu 
wyrazy naszej pełnej solidarności w 
jego wytrwałej walce. Będziemy kon
tynuować nasze wysiłki przyjścia mu 
z pomocą, zarówno w jego bieżących 
potrzebach, jak i w osiągnięciu jego 
ostatecznego celu, który w pełni dzie
limy — wolność Polski.

Potępiamy jak najsurowiej politykę 
represji i policyjnego terroru stoso
waną przez władze komunistyczne.

Domagamy się zwolnienia wszyst
kich więźniów politycznych, z przy
wódcami “Solidarności”, Komitetu 
Samoobrony Społecznej — KOR i Kon
federacji Polski Niepodległej na czele.

Domagamy się podjęcia przez wła
dze rzeczowego dialogu ze środowis
kami autentycznie reprezentującymi 
wolę i dążenia narodu, celem szuka
nia rozwiązania problemów dzisiej
szej kryzysowej rzeczywistości kraju.

Domagamy się lojalnego wykona
nia wszystkich zobowiązań przyjętych 
przez rząd w umowach podpisanych 
ze strajkującymi robotnikami w sier
pniu i wrześniu 1980 roku.

Nie palki policyjne, ale wejście na 
drogę lojalnego porozumienia ze zde
terminowanym narodem pozwoli na 
stworzenie warunków podjęcia dzieła 
odbudowy życia narodowego kraju.

Niezniszczalne jest przywiązanie 
narodu polskiego do tradycji jego 
Chrześcijańskiego Tysiąclecia: do 
prawdy, wiary, sprawiedliwości spo
łecznej i wolności. W tym jest jego 
siła.

Razem z narodem polskim, którego 
czujemy się dumną częścią walczyć 
będziemy o ich pełne zrealizowanie. 
Za Kongres Polonii Amerykańskiej 
Alojzy A. Mazewski, Prezes 
Helena Zielińska, Wiceprezeska 
Kazimierz Lukomski, Wiceprezes 
Harriet Bielański, Sekretarka
Józef Drobot, Skarbnik

WAŁĘSOWIE ZATRZYMANI 13
Nowe Medale 

Dla Morderców
Sejm PRL-u ustawą zatwierdzo

ną 23 listopada br. ustanowi! nowe 
odznaczenie: “Medal za Udział w 
Walkach w Obronie Władzy Ludo
wej.”

Medal ten będzie przyznawany, 
jak stwierdza ustawa: “osobom 
żyjącym i nieżyjącym, które czyn
nie walczyły z reakcyjnym pod
ziemiem, żołnierzom LWP, funk
cjonariuszom organów bezpieczeń
stwa publicznego i MO, członkom 
ORMO oraz osobom cywilnym.”

Czyli, jak z powyższego wynika, 
nagradzać się będzie morderców, 
winnych śmierci tysięcy żołnierzy 
AK, być może również morderców 
robotników, którzy w ostatnich la
tach “śmieli zbuntować się prze
ciw władzy ludowej.”

Sowiecka 
“Prawda” 

Oskarża USA
Moskwa (UPI) — Związek Sowiecki 

oskarżył dzisiaj Stany Zjednoczone w 
artykule gazety codziennej “Prawda” 
o rozpętanie masowej propagandy dla 
przytłumienia i odwrócenia uwagi od 
fali rosnących protestów antynuklear
nych w Zach. Europie, oraz o storpe
dowanie rozmów rozbrojeniownych w 
Genewie.

Artykuł zarzuca USA, że chcą prze- 
i:- f rozmieszczenie 

swoich rakiet na terenie Europy Zach, 
zmuszą ZSRR ro powrotu do stołu 
obrad w Genewie. “Prawda” zarzuca 
również przedstawicielom USA, szcze
gólnie przewodniczącemu amery
kańskiej delegacji, Paulowi Nitze, że 
ciągle powtarzana chęć powrotu do 
stołu obrad rozbrojeniowych jest 
niczym innym, jak udawaniem goto
wości do wznowienia negocjacji. Gaze
ta nazywa oświadczenie gotowości 
delegacji amerykańskiej do powrotu 
do Genewy świadomą demagogią, 
powtarzaną nawet dziennikarzom w 
Washingtonie.

Sowiecka agencja prasowa Tass, 
przewiduje, że ruchy antynuklearne 
w Europie Zach, nasilą się w momen
cie, kiedy Europejczycy uświadomią 
sobie, że są tzw. mięsem armatnim 
dla ochrony terytorium Stanów Zjed
noczonych przed odwetem.

“Prawda” powtórzyła także oś
wiadczenie Andropowa, że Związek 
Sowiecki nie wróci na konferencję 
rozbrojeniową, dopóki USA nie wy- 
każą gotowości utrzymania rozmiesz
czenia swoich rakiet, typu Pershing-2 
oraz jednogłowicowych pocisków 
zdalnie sterowanych, na terenie Euro
py Zach.

We wtorek, zaproszony do Związku 
Sowieckiego minister spraw zagr. 
Finlandii oraz Andrej Gromyko doszli 
do wspólnego stwierdzenia, że wzrost 
napięcia w Europie wymaga utworze
nia wolnej strefy nuklearnej w Euro
pie Północnej.

Układ Warszawski odmówił we 
wtorek ustalenia daty wznowienia 
rozmów na temat redukcji sił zbroj
nych.

Terror Bombowy 
IRA w Anglii

Londyn (UPI) — Władze brytyjskie 
obawiają się, że organizacja nacjona
listów irlandzkich IRA podejmie na 
terenie Anglii nową falę terroru bom
bowego. Policja znalazła bombę na 
ruchliwej ulicy londyńskiej. Wysnu
wane są przypuszczenia, że IRA zor
ganizuje nową serię podkładania 
bomb —* w okresie nadchodzących 
świąt.

W kilka godzin później zanotowano 
wybuch bomby w budce telefonicznej 
w Oxfordzie. Eksplozja miała miejsce 
w zaledwie cztery dni po tym, jak 
wybuch bomby wyrwał dziurę w 
ścianie jednego z budynków koszar 
na terenie połudn. wschodniego Lon
dynu. Pięć osób doznało obrażeń.

RAZY
W Drodze 
z Częstochowy 
Do Gdańska
Ksiądz Popiełuszko 
Po 36 Godzinach 
Zwolniony z Aresztu 
Warszawa (UPI) — W dniu wczo

rajszym w drodze powrotnej z Często
chowy do Gdańska, rodzina państwa 
Wałęsów była ponownie ofiarą per
fidnych szykan ze strony reżimowych 
funkcjonariuszy. Samochód, w któ
rym jechał Lech Wałęsa, pani Danu
ta, ich najstarszy syn Bogdan oraz 
przyjaciel i spowiednik rodziny, 
ksiądz Henryk Jankowski, zatrzyma
no po drodze 13 razy.

Najdłuższy postój miał miejsce w 
Łodzi, gdzie wszystkich, łącznie z kie
rowcą księdza Jankowskiego, Mar
kiem Mezykiem poddano rewizji oso
bistej. W sumie trwała ona dwie go
dziny. W rezultacie cala podróż za
kończyła się dopiero po 11 godzinach, 
toteż Wałęsa, jak twierdzą najbliżsi 
chory i niesamowicie zmęczony, na
tychmiast położył się spać, unikając 
tym razem rozmów z zachodnimi 
dziennikarzami.

Oburzony ksiądz Jankowski oświad
czył natomiast we wtorek wieczorem, 
że cała akcja milicji miała na celu 
upokorzenie Wałęsy i towarzyszących 
mu osób. Reporterzy dodali do słów 
księdza własną uwagę, że milicja po
szukiwała prawdopodobnie treści 
przemówienia Wałęsy, któi. w nap 
bliższy piątek, 16 gn•••' namierza 
publicznie wystąpić przed gdańskim 
Pomnikiem Stoczniowca.

Państwo Wałęsowie pojechali do 
Częstochowy w poniedziałek wie- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Błąd Załogi 
Samolotu 

Koreańskiego 
Montreal (UPI) — Przeprowadzony 

przez podlegającą Narodom Zjedn. 
agencję International Civil Aviation 
Organization raport wykazał, że 
“brak czujności” ze strony całej za
łogi zestrzelonego we wrześniu kore
ańskiego samolotu odbywającego rejs 
powietrzny 007, przyczynił się do tego, 
że samolot zboczy! z wyznaczonej 
trasy. Zboczenie z trasy — jak stwier
dza raport — nastąpiło już na pięć 
godzin przed zastrzeleniem samolotu.

Badania przeprowadzone przez 
międzynarodową agencję wykazały 
także, iż nic nie wskazuje na to, że 
sowieckim myśliwcom udało się 
ostrzec samolot koreański. Jak wia
domo samolot został zestrzelony 
przez myśliwce sowieckie w dniu 1 
września. 269 osób, w tej liczbie 62 
Amerykanów, straciło życie.

Agencja twierdzi, że na podstawie 
przeprowadzonych badań wynika, iż 
załoga samolotu bądź to ustawiła wa
dliwie urządzenia nawigacyjne — kie
rując samolot w niewłaściwym kie
runku, bądź też włożyła do komputera 
na pokładzie samolotu niewłaściwe 
informacje.

W każdym z tych przypadków za
chodzi brak czujności ze strony zało
gi; pewne zaniedbanie, za które pono
si przede wszystkim winę załoga. 
Agencja przyznaje wszakże, że tego 
rodzaju błędy popełniane przez zało
gi, zdarzają się w czasie lotów mię
dzynarodowych.

Samolot oddalił się od wyznaczonej 
trasy o co najmniej 300 mil morskich. 
Raport głosi dalej, że władze sowie
ckie odmówiły wydania dokumenta
cji, która pozwoliłaby stwierdzić — 
na podstawie zapisu radaru — czy 
myśliwce sowieckie rzeczywiście 
ostrzegły samolot koreański.

Specjalne Wydanie
’ W piątek, 16 grudnia, w sprze

daży znajdzie się powiększone wy
danie świąteczne (w dwóch czę
ściach).
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Wrocław i Góra Św. Anny
Już kilka miesięcy upłynęło od dru

giej wizyty Ojca Sw. w Polsce, a w 
szczególności od pobytu we Wrocła
wiu i na Górze Sw. Anny. Jego tamże 
wypowiedzi zostały zakwestionowane 
przez wielu Niemców, zwłaszcza z kół 
rewizjonistycznych. Echa tego jesz
cze nie ucichły i można je tu czy tam 
posłyszeć. Przytaczam więc wyjątki z 
Homilii Ojca Sw. (L’Osservatore 
Romano-Numer nadzwyczajny), 
które stały się przedmiotem krytyki.

Wrocław 21.6.1983 (Msza św.) “Bło
gosławieni, którzy łakną i pragną 
sprawiedliwości, albowiem będą 
nasyceni... Tym błogosławieństwem 
pozdrawiam Miasto Wrocław na pra
starej ziemi piastowskiej.. . Tym bło
gosławieństwem z Kazania na Górze 
liturgia dzisiejszej uroczystości czci 
świętą Jadwigę Śląską.

Święci są ludźmi 8 błogosławieństw. 
Pragnęła i łaknęła sprawiedliwości 
Jadwiga Śląska, owa niewiasta dziel
na, jak o niej mówi pierwsze czytanie 
dzisiejszej liturgii. Pochodziła z Nie
miec, z bawarskiego rodu — stamtąd 
przybyła na ziemię piastowską i 
weszła w rodzinę piastowską, jako 
małżonka Henryka zwanego Broda
tym. ...

W dziejach stoi ona jakby postać 
graniczna, która łączy ze sobą 2 
narody: naród niemiecki i naród pols
ki. Łączy na przestrzeni wielu wieków 
historii, która była trudna i bolesna.

Święta Jadwiga wśród wszystkich 
dziejowych doświadczeń, pozostaje 
przez 7 już stuleci orędowniczką 
wzajmnego zrozumienia i pojedna
nia, stosownie do wymagań prawa 
narodu, międzynarodowej sprawiedli
wości i pokoju...

Naród polski, a w szczególności 
Wrocław i Lud Dolnośląski wpatrzony 
w przedziwną postać Świętej Jadwigi, 
matki Piastów na tej ziemi, wspomina 
wszystkich, którzy tu polegli w czasie 
drugiej wojny światowej, wszystkich 
zmarłych w ciągu lat — prawie już 
40-lat od zakończenia wojny. Wszyst
kich, którzy zginęli w wydarzeniach 
ostatnich lat....

Góra św. Anny. 21.6.1983 (Nieszpo
ry)... Ze czcią wspominamy na Gó
rze Świętej Anny również i tych, któ- 

, rzy na tej ziemi nie wahali się, w 
odpowiednim czasie, złożyć ofiary 
życia.na polu walki, jak o.tym świad
czy znajdujący się tutaj pomnik Pow
stańców Śląskich.

Synowie i córki tej ziemi! Nie przes- 

’biura prawne^ 
JOHNA ROKACZA
Adwokat mówiący po polsku , 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.

• Rozwody
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Drogowe 

w Stanie Nietrzeźwym
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY

tawajcie nigdy wołać — w języku, 
który był językiem waszych przod
ków. ...”

Podniosły się głosy krytyki. Zachętą 
do tego stały się chyba wypowiedzi, o 
których pisze tyg. Stern (7.7.1983) w 
art. pt. “Nic nie jest jeszcze stracone 
— od czasów zmiany rządu w Bonn 
Związki Wysiedleńców znowu prze
mawiają donośnym głosem”.

Wszak min. spraw wewnętrznych 
Zimmermann w styczniu br. zasygna
lizował zwrot w polityce wschodniej i 
roszczenia Rzeszy do zjednoczenia 
Niemiec w granicach z 1937. Nato
miast H. Czaja, prezes Związku Wy
siedlonych, wezwał min. spraw zagr. 
H. Genschera, by reprezentował jed
noznacznie dalsze istnienie całych 
Niemiec w ich prawnych granicach, 
stwierdzając ponadto, że rząd NRF 
musi uniknąć wrażenia, że zrzekł się 
niemieckich wschodnich prowincji, 
leżących po tamtej stronie Odry-Nysy.

Oto kilka przykładów krytyki słów 
Ojca Sw. Tyg. Eintracht (25.6.1983) 
przytacza słowa H. Hupki, prezesa 
Ziomkostwa Śląskiego, odnośnie po
bytu Papieża we Wrocławiu.

“Przecież to miasto dalej nazywa 
się Breslau, jest stolicą Śląska i nale
ży do Niemiec w granicach z 1937.

Kulturpolitische Korrespondenz 
(20.7.1983.) pisze:

“Papież Jan Paweł II po raz pierw
szy odwiedził Śląsk i wezwał Niemców 
i Polaków do dialogu, do pojednania. 
Jednak ten sam Papież nie jest wier
ny własnym zasadom, skoro repre
zentuje narodowo polskie interesy.

Autor, przypominając jeszcze ple
biscyt po 1-szej wojnie światowej, tak 
kończy: “Nie tylko udręczeni Polacy, 
ale także wypędzeni Ślązacy pragną 
prawdy i sprawiedliwości”.

Alt Neuoettinger Anzeiger (22.8. 
1983) pisze o ostrej krytyce, jaką 
H. Hupka kieruje pod adresem Papie
ża za jego mowę we Wrocławiu i 
dodaje:

“Ojciec Sw. jako Papież wszystkich 
katolików gorzko nas rozczarował, 
ponieważ nie znalazł nawet jednego 
słowa odnośnie praw miejscowej nie
mieckiej ludności na Śląsku, dziś jesz
cze liczącej około miliona osób”.

Mówiąc jeszcze o granicach Hupka 
oświadczaj “Pśpież nie mb racji. 
Nikt nie może zrezygnować z części 
Niemiec przed zawarciem pokoju”.

Der Deutschamerikaner (8/1983), 
organ Niemiecko-Amerykańskiego 
Kongresu, umieszcza art. pt. “Polska 
aneksja z papieskim błogosławieńs
twem”, w którym czytamy:

“Aneksja tych ziem jest niezgodna 
z prawem międzynarodowym, o czym 
Papież dobrze wie... . Występuje On 
nie jako Papież, ale jako polski nacjo
nalista, który aneksję całych Niemiec 
Wschodnich przez komunistów apro
buje i pochwala”.

Najostrzej jest jednak Papież ata
kowany w tyg. Der Schlesier, organie 
ziomkostwa śląskiego. W wydaniu z 
8.7.1983 jest art. p.t. “Polski Papież na 
Śląsku”. Oto kilka wyjątków.

“Pontifex daje pierwszeństwo pols-

Przyjmuje Także Wieczorami 
Dzwoń 7 dni w tygodniu. 24- 
godziny. Dwa biura: Downtown 
i Northwest.

726-3753

ii SYLWESTER u RZESZOWIAKÓW j
:: “Jak Za Dawnych Lat” <►
; ’ Pod Kierownictwem Ks. Bp. B. L. Wojdyły < >

o NADZWYCZAJNA ZABAWA SYLWESTROWA
31 grudnia 1983 r.

W Polskim Katolickim Centrum Kultury :!
Im. Jana Pawła 11—1309 N. Ashland Ave. < J

< > Wstęp: $25 Od Osoby Początek: Godz. 8:00 Wiecz. ;;
! I Cena obejmuje pełną gorącą kolację, trunki od godz. 8:00 do 9:00
] [ il0:00dol:00w nocy, wstęp i program. J ’

i; Gra Znana Orkiestra POLONIA
< > Oraz Kapela Ludowa z Piosenkami Występy Artystyczne Bal Do Rana < >

Rezerwacje: 276-7171, 278-2968 -;;

PRZEDŚWIĄTECZNĄ WYPRZEDAŻ
CRAGIN DEPARTMENT STORE
5018-22 W. ARMITAGE AVE. * ISTNIEJE PONAD 50 LAT

SPECJALNE ŚWIĄTECZNIE GODZINY 
Otwarte w niedziele 12 do 5. 

Poniedz. — Czwart. — Piąt. 9:30 rano do 8:30 wiecz.
______________Wtór, — Środa — Sobota 9:30 do 5:30 ppł.

Dużo innych artykułów po okazyjnie niskich cenach, które nie są ogłaszane

Znanej firmy Devon 

DAMSKIE KOMPLETY 
Spódniczki-bluzki-żakiety 

Oszczęd. od 30% do 50% 
Ubierzcie się na święta

Męskie perma press
WYJŚCIOWE DŻINSY

Czarny “twill” 
granatowe i brązowe, 

Rozm. w pasie od 28 do 40

Reg. $18.00............................ $8.99
Dopoki starczy zapas — 
wyprzedaż w bezmencie

DAMSKIE SUKNIE 
tylko jedna lub dwie 
w tym samym stylu 

Wielki wybór. Dobry gatunek.
Oszczędności 20% do 50% 

junior — Reg. — i ’A rozmiary 
Dopasujemy od rozmiary 4 do 32*/a

Męskie ze 100% prawdziwej wełny

SWETRY (cardigans)
Ciepłe, 2 kieszenie, 

doskonały prezent dla rodziny 
w Polsce

Zwycz. $25 .... ................ $14.99

kim interesom, zamiast być głową 
Kościoła rzymsko-katolickiego .... 
Podczas gdy Jan Paweł II wspomina 
powstańców śląskich, poległych w 
walce z Niemcami, przemilcza przy
czyny, które doprowadziły do bitwy 
na Górze Sw. Anny.... Jeśli nawet 
polski Papież przydzielił Śląsk pańs
twu polskiemu, to nie zmienia to w 
niczym prawnej przynależności Śląs
ka do Niemiec.

Kto mówi o prawie, musi przyznać 
się do całej prawdy. Tylko wówczas 
będzie możliwe pojednanie między 
Polakami i Niemcami”.

Dr H. Hupka umieścił też art. pt. 
“Polityczna aneksja z błogosławieńs
twem Papieża”, a H. Kałuża pisze 
art. pt. “Wizyta Papieża w Polsce i 
pojednanie” (22.7.1983). Oto wyjątki. 
“Zmarły warszawski Kardynał Wy
szyński nazwał wysiedlenie i zajęcie 
terenów wschodnich wyrokiem Bo
żym. Dawniejszy krakowski Kardy
nał Wojtyła, a obecny Papież Wojtyła, 
potwierdza teraz w Polsce, że naród 
polski żyje dziś w sprawiedliwych 
granicach”.

Na te krytyki odezwał się znany 
publicysta P. Bender napisawszy art. 
w Westfalische Rundschau (22.6.1983) 
pt. “Order Lenina za zasługi Hupki”. 
W art. czytamy.

“Breslau należy do Niemiec w gra
nicach z 1937 r. Nie godzimy się z 
rabunkiem naszych stron rodzin
nych”.

Ma to podwójne znaczenie: Układ 
Warszawski z 1970 jest nieważny i 
Śląsk ma zostać znowu niemieckim. 
Ponieważ jednak Polacy dobrowolnie 
go nie opuszczą, pozostają tylko 2 
możliwości. Albo to, co Hupka mówi 
jest głupią gadaniną, albo jest przygo
towaniem do następnej wojennej 
wyprawy na wschód. ...

Hupka nie jest tu jedynym. Także 
R. Stucklen, stały wiceprezydent Bun
destagu włącza Śląsk do niemieckiego 
zagadnienia tak jak swego czasu min. 
spraw wewnętrznych Zimmermann. 
I H. Windelen, który jako pierwszy 
minister Rzeszy od 1969 wziął udział w 
spotkaniu Ślązaków.... Jeśli jeszcze 
przez jakiś okres tak dalej pójdzie, 
będzie czas dla Andropowa odznaczyć 
Hupkę i Stucklen’a Orderem Lenina 
zą ich zasługi w utrwaleniu Paktu 
Warszawskiego”.

Trzeba jednak obiektywnie stwier
dzić, że znaczna część prasy niemiec
kiej pisała rzeczowo o drugiej wizycie 
Ojca Sw. w Polsce. Die Zeit (1.7.1983) 
umieszcza art. p.t. “Nadzieja jako 
przykazanie”. Jest w nim mowa, że 
polski Papież nawoływał przede 
wszystkim do pojednania polsko-nie
mieckiego, do wzajemnego zaufania, 
do jakiegoś modus vivendi.

Die Veit (#142) podaje, że 600,000 
Polaków, zgromadzonych we Wrocła
wiu, śpiewało “nie rzucim ziemi skąd 
nasz ród”. Jest to pieśń o akcentach 
antyniemieckich. Tym niemniej w 
komentarzu redakcyjnym czytamy:

“Papież w swej wzruszającej miłoś-, 
ci do narodu polskiego, myślą wybie
ga daleko poza narodowe opłotki. 
Mówi przecież o niemieckiej świętej

Mówiący Po Polsku 
ADWOKAT

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE

MAREK A.

JASZCZUR
Rozwody w USA i w Polsce 
Sprawy Emigracyjne 
Wypadki i Przekroczenia 
Drogowe
Sprawy Kryminalne 
Wypadki Przy Pracy 
Sprzedaż-Kupno Domów

252-5477
2956 N. Milwaukee Ave

Pokój 205 A 
Róg Milwaukee i Central Park

cllbanu
WOMIN S MŁOT AL CtNTta J

• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi D&C

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

DZWONIĄC W JĘZYKU POLSKIM 
PYTAĆ O P. HALINĘ

725-0200 
5086 N. ELSTON
Od Wtorku do Soboty: 

8 Rano-4 Po Poł.

Jadwidze, którą i Polacy czczą jako 
polską świętą.

Suddeutsche Zeitung (22.6.1983) 
pisze, że Papież wobec ponad miliona 
ludzi we Wrocławiu nawyływał do 
pojednania polsko-niemieckiego, 
wskazując św. Jadwigę jako patronkę 
Śląska, która wiąże narody niemiecki 
i polski poprzez setki lat historii trud
nej i bolesnej. Nowe granice diecezji 
na terenach na wschód od Odry-Nysy, 
obowiązujące od czerwca 1972 są 
przyczynkiem do porozumienia.

Krytyka rewizjonistów jednak nie 
ustwała, zwłaszcza, że włączył się do 
niej ks. W. Koenig, Wizytator Apos
tolski katolików niemieckich z diece
zji wrocławskiej, żyjących na terenie 
NRF. Podczas pielgrzymki niemiec
kich Ślązaków z okazji dnia św. Anny 
(26.7) do Annaberg w Westfalii powie
dział on między innymi:

“Zawiodła i zasmuciła mnie wizyta 
Papieża w naszej ojczyźnie. Również 
Papież jest człowiekiem tego czasu i 
tej historii. Kocha on swą ojczyznę i 
chętnie do niej wraca....

Jesteśmy jednak zdania, że Papież 
nie może naszej historii, historii 
naszego kraju rodzinnego robić swoją 
historią, historią polską.

Musimy to dziś powiedzieć otwarcie, 
choć ze smutkiem w sercu”.

Oczywiście odgłosy tego dotarły i do 
Stolicy Apostolskiej. W związku z tym 
Kardynał Casaroli, sekretarz stanu 
Watykanu, wystosował pismo do 
Kardynała Hoeffnera, Przew. Konfe
rencji Episkopatu Niemieckiego, w 
którym czytamy.

“Niestety pewne fragmenty prze
mówień Ojca Sw., szczególnie 21 czer- 
ca we Wrocławiu i na Górze Sw. Anny, 
zrozumiane zostały w sposób nie odpo
wiadający Jego intencjom. Tak nie 
mało Niemców, szczególnie wysiedlo
nych ze Śląska, poczuło się dotknię
tymi w ich uczuciach i wyraziło roz
goryczenie i rozczarowanie wobec 
osoby Papieża.

Ojciec Sw. ubolewa z tego powodu 
bardzo głęboko. Nic nie było Mu bar
dziej obcym, jak wypowiedzenie słów, 
które mogą budzić niezgodę.

Ojciec Sw. wie o wielkiej niedoli 
Niemców wysiedlonych z terenów 
wschodnich i jest nią głęboko dotknię
ty. Świadczą o tym poruszające 
słowa, którymi zwrócił się On do nich 
16 listopada 1980 w Osnabruck”.

Kardynał Hoeffner podziękował 
Ojcu Sw. tego samego dnia pismem, 
opublikowanym także w Bonn, za list 
Kardynała Casaroli. H. Hupka wyra
ził również zadowolenie z tego powodu, 
dodając jednak: “Nadal żałujemy, że 
Papież zapomniał w tych kazaniach o 
gorzkim cierpieniu, które zadane 
zostało Niemcom przez wysiedlenie i, 
że historie swego kraju przedstawił 
tylko pod wąskim kątem widzenia.

Komentarz chyba zbyteczny. Czy
telnik sam wyciągnie z tego właściwe 
wnioski.

Zalecenia Odnośnie 
Nietrzeźwych 
Kierowców

Washington (UPI) — W dniu dzi
siejszym prezydencka komisja zaj
mującą się zagadnieniem kierowców 
prowadzących samochody w stanie 
nietrzeźwym, zamierza ujawnić swój 
raport. Komisja zamierza wystąpić z 
zaleceniem podwyższenie minimalne
go, ustalonego prawem wieku osób 
uprawnionych do spożycia napojów 
alkoholowych do lat 21 — w skali 
krajowej.

Jednocześnie komisja prezydencka 
zajmującą się zagadnieniem pijanych 
kierowców pragnie, aby poszczególne 
stany ustaliły minimalną granicę wie
ku zezwalającą na konsumowanie na
pojów alkoholowych. Komisja wycho
dzi z założenia, że rozwiązanie to jest 
bardziej wskazane, niż przeprowadze
nie w tej materii ustawy federalnej. 
Na czele komisji stoi b. sekretarz 
Dept. Komunikacji John Volpe.

Ustanowiona w zeszłym roku przez 
prez. Reagana komisja, przeprowa
dziła trwające 20 miesięcy dochodze
nie. Celem dochodzenia było ustalenie 
metod, które przyczyniłyby. się do 
zmniejszenia ilości śmiertelnych wy
padków na drogach.

Komisja doszła do wniosku, że po
mimo wszystkich podjętych w ostat
nich latach środków ostrożności, 92 
proc, wszystkich wypadków ma miej- 
ce na szosach.

Łagodniejsza Kara
Kasjerka banku Sears, która przy

znała się do przelania $517,000 z kont 
należących do pięciu różnych firm, 
na konto innej, otrzymała stosunkowo 
łagodną karę. Pozostanie pod dozo
rem sądowym przez następnych 30 
miesięcy.

SERGIUSZ PIASECKI

NIKT NIE DA NAM
ZBAWIENIA...

i 33

( Paulinka odsunęła na bok kieliszki i nalała, 
j rozlewając płyn po serwecie, prawie pełne szklan

ki koniaku.
— Pijmy! — rzekła do agenta.
— Nie chce mi się...
— To ja piję.
Brawurowo wypiła koniak. Szklanka wypadła 

jej z ręki. Zaczęła głośno, trochę sztucznie się 
śmiać. Przylgnęła piersią do Siemieńcowa.

— Powiedz: czy ty mnie kochasz?
— N-nie... wiem...
— Nie wiesz?... Ą mówiłeś, że jestem śliczna...

, — No ta-ak...
— Powiedz, że kochasz — nalegała Paulinka.

j — Może i kocham...
| —To pocałuj mnie.
J Agent zdawkowo ją pocałował.
| — Jeszcze!
' — Jeśteś nudna...

— To ty nudny... Wypij jeszcze!
Siemieńcow wypił ze szklanki trochę koniaku. 

Niezgrabnie trzymał ją w ręku i część płynu wy- 
) lała się Paulince na suknię. Kobieta porwała się 
? z kolan agenta i zaczęła otrząsać suknię.

— Prze-epra-szam...
— Nic... głupstwo... Ale to trzeba wysuszyć!
Po chwili Paulinka, chwiejąc się na nogach, 

ściągnęła z siebie suknię i została w bieliźnie. Była 
naprawdę urocza. Jaś z przyjemnością na nią pa
trzył, chociaż jej nie lubił i nie szanował. Po chwili 
Paulinka znów się usadowiła na kolanach agenta. 
Ten trochę się ożywił. A kobieta wprost płonęła. 
Zaczęła namiętnie go całować. Potem zsunęła ra- 
miączka koszuli i odsłoniła tors. Miała ładne cho
ciaż duże piersi. Skóra była różowa.

Wkrótce Paulinka zrzuciła z siebie wszystko. 
Nie wstydziła się zupełnie. Było jej przykro, że 
Siemieńcow, tak ospale przyjmuje jej pieszczoty. 
Starała się go podniecić. Była pijana, rozpalona. 
Lecz podnieciła tylko Jasia, który żarłocznie ob
serwował każdy jej ruch. Upajał się kształtami i 
ruchami kobiecego ciała.

Wtem posłyszał kroki w sieniach. Wracała 
Nastka. Jaś usiadł na łóżku. Szukał zapałek. Na
stka weszła do kuchni i w ciemnościach wycierała 
trzewiki o słomiankę.

— To ty, Nastka? — spytał Jaś zachrypnię
tym głosem.

— Tak... Wszystko załatwiłam. Tylko strasznie 
zmokłam. Deszcz leje i.leje...

Jaś zajęty śledzeniem akcji w pokoju Paul inki, 
nawet nie dostrzegł tego.

Nastka weszła do pokoju Jasia. Rzeczywiście 
była, mokra. Jaś nagle porwał się z łóżka.

— Zdejm to... tobie zimno...
Czuł, że mu serce wali w piersi. Pomagał ner

wowo Nastce zdjąć kożuszek. Rzucił go na podłogę 
i zaczął rozpinać jej bluzkę. Nastka przytrzymała 
jego dłoń. Wówczas Jaś szarpnął zapięcie i guziki 
posypały się na podłogę. Jaś szarpał tasiemki 
spódnicy. Nastka zrozumiała o co chodzi i poma
gała mu...

— Ja sama, miły, puść... będzie prędzej...
Ale Jaś nic nie rozumiał. Zdzierał z niej bie

liznę. A potem obalił Nastkę na łóżko. Niedoświad
czona dziewczyna nie umiała mu pomóc była nie
poradna. A Jaś uważał to za opór i ze złością, poś
piesznie starał się ją wziąć. Nastka czuła tylko 
ból, zagryzła wargi, ale nie opierała się.

Potem Jaś. ciężko dysząc, leżał obok niej.
Nagle poczuł, że Nastka wzięła jego dłoń i po

całowała. Posłyszał jej ciepły, łagodny głos.
— Zmęczyłeś się, miły...
Jaś wyrwał dłoń. Usiadł. Uważnie patrzył jej 

w oczy. Potem pochylił się i tkliwie, z wdzięczno
ścią, pocałował ją w usta. Po pewnym wahaniu 
spytała się:

— Czemu mi nie powiedziałaś, żeś jeszcze z 
nikim nie spała?

Nastka uśmiechnęła się.
— Chciałam ciebie... Żebym nie chciała, to byś 

mi nie poradził.
Za ścianą rozległy się jakieś dziwne, nienatural

ne dźwięki. To wymiotował Siemieńcow. Pierwsze 
chlaśnięcie lepkiej, cuchnącej alkoholem cieczy 
zalało brzuch i uda siedzącej u niego na kolanach 
Paulinki.

VI.
BLAT NA CAŁY ŚWIAT! j

Powietrze było nieruchome. Słońce lało ogień 
na ziemię. Ciężkie, duże, czarne ptaki wisiały w 
powietrzu. Jakby bez celu. Niebo zatraciło bar
wę, a pył był lekki, gorący.

Jaś leżał w rowie obok nieznanej mu drogi, 
która w częstych skrętach biegła w dół i gdzieś się 
gubiła. Obok niego leżało pięciu towarzyszy wy
prawy. Trwali bez ruchu. Warstwa kurzu pokry
wała ich ubrania, a nawet twarze. Gdy któryś z 
nich odwracał ku niemu głowę Jaś widział ciem
ne, spalone wargi i białka oczu. Obok Jasia leżał 
starej konstrukcji karabin. Lufa była tak rozpa
lona, że parzyła ręce. Można było dotykać tylko 
drewnianej oprawy i kolby. Jasia trochę iryto
wało ubranie i długie ciężkie buty. Pas, silnie 
ściśnięty przeszkadzał swobodnie oddychać.

Chłopiec wyczuwał, że oczekiwanie ma pewien 
cel, lecz nie mógł się domyśleć o co idzie. To go 
niepokoiło. Jednak trwał nadal bez ruchu i mil
czał. Upał pozbawiał go sił, a nawet swobody my
ślenia.
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“Gwiazdkę” Dla Dzieci 
Organizuje Chicago Society

W nadchodzącą sobotę Chicago So
ciety, Grupa Związku Narodowego 
Polskiego, organizuje jak corocznie 
przedświąteczną “Gwiazdkę” 
dla dzieci, które z uwagi na warunki 
życiowe nie mogą oczekiwać świą
tecznych prezentów.

I podobnie jak w poprzednich la
tach, przewodniczącym komitetu or
ganizacyjnego “Gwiazdki” jest po raz 
20-ty Romuald Matuszczak, prezes 
biura podróży R. Matuszczak & Co. 
oraz były prezes Chicago Society.

Matuszczak podał do wiadomości, 
że w tegorocznej “Gwiazdce” weźmie 
udział grupa 80 dzieci, które zostały 
wybrane przy współpracy z organiza
cjami społecznymi i parafiami.

“Dzieci zostaną obdarowane pre
zentami, zakupionymi przez Chicago 
Society lub też otrzymanymi przez 
nas do rozdziału właśnie w czasie 
“Gwiazdki,” której program zostanie 
przeprowadzony zgodnie z polskimi

Stowarzyszenie Polskich 
Emerytów-Kombatantów

Zarząd Stowarzyszenia Polskich 
Emerytów-Kombatantów zawiada
mia, że zebranie zarządu odbędzie się 
dnia 15 grudnia (czwartek) br. o go
dzinie 1-szej po południu, w lokalu 
Copernicus Center przy 3160 North 
Milwaukee Ave. Obecność jak zwykle 
pbowiązkowa, będziemy omawiali 
doroczne przyjęcie “Christmas 
Party”.

L. Pieczara — prezes 
A. Tapkowski — sekr.

“Jasełka” 
w Polskiej Szkole

Polska Szkoła im. ks. Cholewińskie
go zaprasza wszystkich na “jasełka,” 
które będą odegrane przez uczniów i 
rodziców w dniu 17 grudnia, o godz. 
6:00 wieczorem, w sali parafialnej 
pod adresem 4800 S. Paulina.

Zofia Marusarz — kier, szkoły

“Straszne 
Przestępstwo” 
Przeciw PRL

W czasie odprawy transportu da
rów nadanych przez kościół w Linko- 
ping w Szwecji dla Komisji Chary
tatywnej Episkopatu Polski w Krako
wie, a przewożonych samochodem 
Ford-Furgon, odkryto — twierdzi 
PAP — zamaskowaną skrytkę.

Poza darami —34 workami odzieży 
oraz 8 workami obuwia — w samo
chodzie znajdowały się jakoby — 4 
fotokopiarki, 3 powielacze, 65 karto
nów kalki hetograficznej, 20 kg fabry 
drukarskiej oraz 1,757 egzemplarzy 
różnego rodzaju wydawnictw — pism 
i książek — o treści “wrogiej Polsce i 
socjalizmowi.”

Dwóch obywateli szwedzkich zosta
ło zatrzymanych.

tradycjami przedświątecznego okre
su przed Bożym Narodzeniem.

“Będzie więc program rozrywko
wy, w ramach którego św. Mikołaj 
doręczy dzieciom upominki. Oczywi
ście dzieci będą podejmowane prze
kąskami i napojami.

Program “Gwiazdki” zostanie 
przeprowadzony w sali dawnego gma
chu Związku Polek, 1309 N. Ashland. 
Początek o 12-ej w południe, w tę 
sobotę, 17 grudnia.

Zebranie Placówki
90 SWAP

Zarząd Placówki SWAP’u Nr. 90 
powiadamia wszystkich swoich człon
ków, iż normalne miesięczne zebranie 
odbędzie się w piątek 16 grudnia 1983 
roku w lokalu własnym 6005 W. Irving 
Park Rd. Początek godz. 7:30 wlecz.

Na porządku dziennym sprawy Za
bawy Sylwestrowej, oraz omówienie 
rocznego walnego zebrania Placówki, 
które jest planowane na niedzielę dnia 
29 stycznia 1984 roku.

Wszystkich członków prosimy o nie
zawodne i punktualne przybycie.

J. Miklaszewski — Komendant

Z 75-lecia
Chóru Filareci-Dudziarz

Chór Filareci Dudziarz Nr. 15 Zwią
zku Śpiewaków Polskich obchodził 
75-lecie istnienia. Dla uczczenia tej 
rocznicy urządził koncert połączony z 
bankietem na który przybyło bardzo 
dużo gości.

Prezeska kol. Dorota Wiśniewska 
serdecznie powitała licznie zebranych 
gości i wyjaśniła jaką uroczystość w 
tym dniu Chór celebruje, a następnie 
oddała głos prezesowi Związku Śpie
waków Okr. I, Zygmuntowi Franusz- 
kiewiczowi, który w przemówieniu 
swoim pochwalił długoletnią pracę 
Chóru-Jubilata, a następnie powołał 
do przemówienia, prezesa Kongresu 
Polonii Amerykańskiej na stan 111, 
aid. Romana Pucińskiego.

Prezes Puciński gratulował chórowi 
75-letniej pracy i zachęcał do utrzy
mania jej aż do stu lat, więc goście 
powstając wszyscy zaśpiewali “Sto 
Lat” na cześć Chóru. Następnie za
rządca wydawnictw Związkowych 
dr Edward Różański w obszernym 
referacje przedstawił działalność 
Chóru od początku istnienia, aż do 
chwili obecnej. Wspomniał wszystkie 
opery, koncerty i inne imprezy, za 
które Chór Filarci Dudziarz zdobył 
kilka pierwszych i kilka drugich 
nagród i życzył mu więcej nagród i 
zaszczytów na ziemi Washingtona, 
pomyślności w pracy.

Po tym przemówieniu prezeska kol. 
Wiśniewska zaprosiła wszystkich goś
ci na kolację, po której odbyła się 
zabawa taneczna. Bankiet był udany 
pod każdym względem, dzięki stara
nnemu przygotowaniu programu 
przez prez. Wiśniewską, Bern i Tony
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Zebranie Korpusu 
Pomocniczego Pań 
Przy Plac. 90 SWAP

Miesięczne zebranie Korpusu 
Pomocniczego Pań, przy Plac. 90 
SWAP odbędzie się w niedzielę, 18 
grudnia o godz. 2 po poł. w siedzi
bie Placówki przy 6005 W. Irving 
Park Rd. Prosimy wszystkie Panie 
o liczne przybycie.

Janina Wenzel — sekr.

Posiedzenie Federacji 
Polonii Amerykańskiej 
Posiedzenie Federacji Polonii Ame

rykańskiej odbędzie się w środę, 14 
grudnia, o godz. 7:30 wiecz., w domu 
Związku Klubów Polskich, przy 5835 
W. Diversey Ave. Po omówieniu 
spraw organizacyjnych odbędzie się 
tradycyjne przyjęcie bożonarodzenio
we.
Ze względu na ważność posiedzenia 
prosimy o przybycie wszystkich dele
gatów poszczególnych organizacji na
leżących do Federacji.

sędzia Edward Plusdrak — prezes 
Anna Nikiel — sekr.

Posiedzenie Wyborcze 
Korpusu Pom. Pań 
Przy Plac. 2 SWAP

Roczne posiedzenie Korpusu Pom. 
przy Plac. 2 SWAP odbędzie się w śro
dę, 14 grudnia, o godz. 7:00 wieczo
rem, w sali Plac. 2 SWAP, 4800 South 
Wood Str.

Odbędzie się wybór nowego zarządu 
na rok 1984. Prosimy wszystkie kole
żanki o punktualne przybycie, ponie
waż jest dużo ważnych spraw do za
łatwienia.
Leokadia Bonder—prezeska i sekr. prot.

^OSTATNIE 2 DNI*
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* 2 POLSKICH FILMÓW *
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X- Po Raz Pierwszy w Chicago! *

* “ROMANS *
* CZTERDZIESTOLATKA”*
I? W pięknych kolorach komedia

zyczna, pełna piosenek i humoru.K- 
Znakomita obsada aktorska: i 

ANNA SENIUK, IRENA * 
KWIATKOWSKA, ANDRZEJ X- 
KOPICZYŃSKI, WOJCIECH * 

PSZONIAK i Inni *
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X
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* ______ . *
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Czyżewska, Zb. Cybulski
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Z Bankietu To w. Lecha Wałęsy 
Grupy 3244 ZNP Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Pod koniec listopada Grupa 3244 
ZNP Tow. im. Lecha Wałęsy miało 
dwie bardzo przyjemne okazje, które 
trzeba było uczcić. Pierwszą — było 
wyróżnienie przywódcy NSZZ “Soli
darność” Lecha Wałęsy patrona na
szej grupy, przez nadanie mu Poko
jowej Nagrody Nobla, drugą — to 

Stanisław Stawiarski na cześć Lecha 
Wałęsy. Wiceprezeska Szymanowicz 
wręczyła też nowej komisarce w 
upominku zegarek, życząc owocnej 
pracy i pomyślności.

Przewodniczący uroczystości 
przedstawił następnie zarząd Tow. 
im. Lecha Wałęsy. Stanowią go: Mie-

Goście i członkowie obecni na bankiecie; siedzą na podło
dze: Nicole i Alina Bencik — wnuczki państwa Binkowskich; 
siedzą od lewej: dyrektorka ZNP — Jean Wesołowska, Helen 
Szymanowicz — wiceprezeska ZNP i Stanisław Stawiarski — 
dyrektor ZNP. Stoją od lewej: Franciszek Kwiatkowski — 
prezes Klubu Parafii Osielec, Franciszek Goryl — prezes 
Gminy 39 ZNP, Emilia Szmaja, Rose Szmaja, Jean Binkowski 
— komisarka Okr. XII ZNP, Stanisław Józefiak — b. dy
rektor, Florentyna Stawiarska — b. dyrektorka. Mieczysław 
Binkowski — prezes Gr. 3244, i Henry Busko — kasjer 
Oddziału Morskie Oko.

wybór naszej organizatorki Jean Bin
kowski komisarką Okręgu XII ZNP.

Z tych właśnie okazji postanowiono 
urządzić uroczysty bankiet, który 
odbył się w ostatnią niedzielę listopa
da, przy licznej obecności członków 
Grupy i zaproszonych gości.

Modlitwę i inwokację wygłosił o. Al
fred Jarosz z Munster Ind. Program 

Rusin — wiceprezeska, Antoni Gontor
— wiceprezes, Robert Staniow — sekr. 
prot., Jean Binkowski — sekr. fin. i 
organizatorka oraz Lucyna Mniszek
— kasjerka.

Przedstawiono następnie dwie mło
de członkinie Towarzystwa, które w 
tym roku debiutowały na “Balu Sto
warzyszenia Dobroczynności przy

Posiedzenie Gr. 2206 ZNP 
Tow. Króla W. Jagiełły

Miesięczne posiedzenie Grupy 2206 
ZNP Tow. Króla Władysława Jagiełły 
odbędzie się w niedzielę, 18 grudnia, 
o godz. 2 po poł. w sali Holstein Park 
przy 2200 N. Oakley (na 2 piętrze 
pokój 202).

Prosimy członków o liczne przyby
cie, ponieważ mamy wiele ważnych 
spraw do załatwienia.

Jan Hasiak — Prezes 
B. Madera — sekr.

Zebranie Wyborcze 
Grupy 759 ZNP 

Tow. Nadwiślańskie
W środę, 14 grudnia, o godz. 7:30 

wiecz., w sali Moskal Catering, przy 
5639 N. Milwaukee Ave. odbędzie się 
wyborcze zebranie Grupy 759 ZNP 
Tow. Nadwiślańskiego. Zebranie to 
połączone będzie z instalacją nowo 
wybranego zarządu, podana więc bę
dzie kolacja.

Ze względu na ważność spraw, jakie 
będą załatwiane, prosimy wszyst
kich członków o liczne przybycie.

Jan Jurek — prezes 

Zebranie Gr. 1991 ZNP 
Tow. Ogniwo Polskie 

Miesięczne posiedzenie Grupy 1991 
ZNP, Tow. Ogniwo Polskie odbędzie 
się w czwartek, 15 grudnia, o godz. 
7:30 wieczorem, w sali przy 3448 N. 
Ridgeway Ave. Prosimy wszystkich 
członków o liczne przybycie.

Zygmunt Bobrowski

Zebranie Wyborcze 
Gr. 3152 ZNP

Tow. Zwycięstwo
Tow. Zwycięstwo, Gr. 3152 ZNP 

odbędzie swe przedroczne zebranie 
w niedzielę, 18-go grudnia, o godz.

r. i “Na.

przyjaciel 
w Kraju,

oficjalny bankietu prowadził prezes 
Grupy Mieczysław Binkowski.

Toasty na cześć honorowych gości 
wznieśli wiceprezeska Związku Naro
dowego Polskiego Helena Szymano
wicz — na cześć nowej komisarki 
Jean Binkowskiej, a dyrektor ZNP 
czysław Binkowski — prezes, Maria

życzeń i dotacji na ten cel.
M. Binkowski — prezes

ZNP”, panny: Annę Miętus i Jeanine' 
Binkowską. Obie debiutantki otrzy
mały od nowej komisarki Jean Bin
kowskiej na pamiątkę zegarki.

Prezes podał do wiadomości, że pro
wadzone są starania, aby przy Grupie 
powstała drużyna sportowa. Prowa
dzone są również starania o kupno 
sztandarów dla towarzystwa. Znaleźli 
się już ofiarodawcy, a poświęcenie 
sztandarów zaplanowano na 18 marca 
następnego roku. W przygotowaniu 
jest również pamiętnik ze wspomnian- 
nego bankietu. Apelujemy o przysy
łanie

2-ej po południu, w sali domu Wy
działu Stanowego KPA, pnr. 5844 
N, Milwaukee Ave.

Na zebraniu tym ustępująca admi
nistracja grupy złoży sprawozdanie 
z pracy w minionej kadencji, oraz 
odbędą się wybory nowej adminis
tracji na kadencję 84-go roku.

Wszyscy członkowie grupy prosze
ni są o przybycie.

Witold Raginia — prezes
Janina Kacprzyk — sekr. prot.

Dyr. Musielak 
Na “Gwiazdce” 
Gminy 178 ZNP

Tradycyjnym zwyczajem Gmina 
178 ZNP urządza doroczny “Wieczo
rek Gwiazdkowy” dla ugoszczenia 
dziatwy, rodziców oraz delegatów i 
delegatki przynależnych do naszej 
Gminy. Wieczorek odbędzie się w 
poniedziałek 19 grudnia, w sali pnr. 
3242 N. Pułaski ul. Początek o godz. 
7-ej wieczorem. Dyr. ZNP Kazi
mierz Musielak będzie naszym goś
ciem na gwiazdce.

Nasz polski św. Mikołaj obdarzy 
dziatwę podarunkami, a Panie Dele
gatki ugoszczą przybyłych na Wie
czorek Gwiazdkowy smacznymi cia
stami i kawą.

Przypominamy, że odbędzie się 
także wymiana podarunków t.z. 
“grab bag”, między delegatami i 
delegatkami. Prosimy o liczne i pun
ktualne przybycie.

Aleksander Moll — prezes 
Roman Strzelecki — sekr. prot. i 
przewodniczący Komitetu Zabaw

Posiedzenie
Izby Delegatów

Zw. Klubów Polskich
Posiedzenie Izby Delegatów Związ

ku Klubów Polskich odbędzie się w 
piątek, 16 grudnia, o godz. 7:30 wiecz., 
we własnej siedzibie, przy 5835 W. 
Diversey Ave. AdamOcytko — prezes

Wybory w Klubie 
Powiatu Rzeszów

Klub Pow. Rzeszów na południowej 
stronie miasta będzie miał swoje 
zebranie wyborcze w sobotę, 17 grud
nia o godz. 2 po poł. w sali Karlov 
Club przy 4058 W. 47th Street. Uprasza 
się wszystkich członków o jak najlicz
niejsze przybycie, gdyż są ważne 
sprawy do załawienia.

Ferdynand Piekarz — prezes 
Bruno Dykiel — sekr. prot.

Spotkanie Autorskie 
z T. Polanowskim

Zapraszamy Polonię, a szczególnie 
nowoprzybyłych, na spotkanie z Ta
deuszem Polanowskim, znanym saty
rykiem politycznym, od kilku lat za
mieszkałym w Szwecji.

Autor w drodze powrotnej z Austra
lii i Kalifornii, spotka się z nami w 
środę, 14 grudnia, o godz. 7 wieczo
rem, w dolnej sali Domu oo. Jezuitów, 
4105 N. Avers (w pobliżu skrzyżowa
nia ulic Pulaski i Irving Park Rd.). 
Tadeusz Polanowski przywiezie ze 
sobą i odczyta wyjątki z najnowszej 
jego książki: “Polonez na linie” — 
zbiory wierszy i fraszek powstałych w 
latach 1980-1982 — wydanej przez Ofi
cynę Poetów i Malarzy w Londynie w 
ubiegłym roku. Nawiąże również do 
poprzednich jego książek: “Fraszka 
ważka nieważka” z 1977 
pstrym koniu.”

Zebraniem pokieruje 
autora z czasów pobytu 
prof. Marian Marzyński z Governors 
State University. Natomiast prace au
tora omówi Iwona Skoczylas.

Na zakończenie — spotkanie towa
rzyskie przy kawie. Wstęp $4.00.

Wołowy

STEK OD UDA 4 39
(Round Steak) 1

STEK OD ŻEBER 1.99 H | Ft
STEK Z KOŚCIĄ 2.89fl

Świeża, Wieprzowa .

GOLONKA OQę
(Pork Hocks)

INDYCZE UDA 2 9 C n. Ft-
WIEPRZOWE KOŚCI NA ZUPĘ 39C Ft.

Hills Bros. ■M^/>
KAWA o.™. K99
(Coffee) O Puszka _ ■
AROMA KAWA l-Funt. Puszka 3.99
Hills Bros. KAWA ROZPUSZCZ. we 3.29

Corn King

Parówki z Kury LZIjQ
(Chicken Franks) ■ ■
CHtns Sok Pomarańczowy g»i 1.19
WĘDZONA KARKÓWKA WIEPRZOWA 1.79rt.

S*- 99c
MLEKO 2% lub 1% 1.59 Gal.
ŚMIETANKA DO KAWY 2pajntyza 1.00

MNMY -100
OGÓRKI 4Fr 1
POMIDORY 39Qu

SMIRNOFF WÓDKA AQQ“ 3/4 Litra /■

JIM BEAM BOURBON »
BUDWEISER PIWO 1.99

SAŁATY 9 400
(Lettuce) £. Za
ŻÓŁTA CEBULA m. worek 6 9 C ■
CZERWONE ZIEMNIAKI 10-Funt Worek 1.39

INTERNATIONAL FOODS INC.
MÓWIMY PO POLSKU

4724 N. REDZIE 3417 W. DIVERSEY 2140 N. WESTERN 4404 W. FULLERTON 
478-8643 384-0959 278-4070 486-6277

Data Wyprzedaży: Od 13 do 18 Grudnia 
Wyprzedaż Warzyw i Mięsa Kończy Się 17 Grudnia, o Godz. 5:00 P.M.

Zebranie Miesięczne 
Tow. Jedność Gr. 77 ZNP

Tow. Jedność Gr. 77 ZNP zawiada
mia swoich członków, że w dniu 18 
grudnia br. nie odbędą się roczne 
wybory grupy. Każdy członek, który 
ma prawo głosu będzie zawiadomiony 
listownie oraz w “Dzienniku Związko
wym” w jakim terminie i w jakim 
lokalu odbędą się wybory nowego 
zarządu Grupy 77 na rok 1984.

Natomiast, jak zwykle, w tym dniu, 
w niedzielę 18 grudnia o godzinie 2-ej 
po południu odbędzie się regularne 
miesięczne posiedzenie w budynku 
KPA na drugim piętrze, 5844 N. Mil
waukee Avenue, Chicago, 111.

Po posiedzeniu regularnym, odbę
dzie się 100 letnie świąteczne przyję
cie z okazji Świąt Bożego Narodzenia. 
Zarząd zaprasza wszystkich członków 
wraz z rodzinami.

Walter Spadłowski — prezes

Gwiazdka Dla Dzieci 
Grupy 3244 ZNP 

Tow. Lecha Wałęsy
W najbliższą niedzielę, 18 grudnia 

Towarzystwo im. Lecha Wałęsy Gru
pa 3244 ZNP urządza tradycyjną 
“Gwiazdkę” dla dzieci należących do 
Grupy i tych, które nie należą. Człon
kowie Grupy nie będą obowiązani 
płacić żadnych opłat, natomiast za 
każde dziecko, które nie należy trze
ba będzie zapłacić po $5. Zapraszamy 
przyjaciół z dziećmi i wnukami. W 
celu odpowiedniego przygotowania 
upominków prosimy rezerwować 
miejsce dzwoniąc na nr. 471-3612. 
“Gwiazdka odbędzie się w sali Naj
świętszego Serca Pana Jezusa przy 
4619 So. Wolcott Ave.

M. Binkowski — prezes

Posiedzenie Wyborcze 
Tow. Jedność Gr. 77 ZNP

Wyborcze posiedzenie Tow. Jedność 
Grupa 77 ZNP odbędzie się w niedzielę 
18 grudnia o godz. 2 po poł. w sali 
Plac. 90 SWAP, przy 6005 W. Irving 
Pk. Rd. Ze względu na ważność załat
wianych spraw, prosimy wszystkich 
członków o liczne przybycie.

Władysław Salamandra — prezes 
Doris Kowalski — sekr.

Zebranie Wyborcze 
Grupy 1792 ZNP 

Tow. Miłość Ojczyzny
Zarżą Tow Miłość Ojczyzny zawia

damia, że zebranie sprawozdawczb- 
wyborcze odbędzie się w czwartek, 
15 grudnia, o godz. 7:30 wiecz., w 
sali SPK, Koła 31, przy 3242 N. Pula
ski Rd.

W porządku dziennym zebrania 
przewidziane są sprawozdania urzę
dników i wybory nowych władz. Człon
kowie proszeni są o liczne i punktual
ne przybycie.

Marta Filar — prezeska 
Maria Ogórek — sekr.

Wybory i Instalacja 
w Grupie 1958 ZNP

Roczne posiedzenie wyborcze i in
stalacyjne Tow. Rzeczypospolita Pol
ska, Grupa 1958 ZNP, odbędzie się 
w niedzielę, 18 grudnia, w sali SPK 
Koło 31, 3242 N. Pulaski Rd., o godz. 
2-ej po poł.

Ze względu na ważność spraw, ja
kie będziemy omawiać na posiedze
niu, oraz wybór zarządu na 1984 r., 
usilnie uprasza się wszystkich człon
ków o przybycie.

Po posiedzeniu odbędzie się “Gwia
zdka” dla dziatwy. Zarząd wraz z 
Paniami przygotowuje przekąskę i 
przyjęcie towarzyskie.

Lydia Jagielnik, prez.; 
Halina Wojnar, sekr. prot.

Zebranie Wyborcze 
Tow. Tysiąc Walecznych

Wyborcze zebranie Tow. Tysiąc 
Walecznych grupa 877 ZNP odbędzie 
się w środę, 14 grudnia, o godz. 7:30 
wiecz., w sali Plac. 90 SWAP, przy 
6005 W. Irving Park Rd. Sekretarz fi
nansowy będzie urzędował od godz. 
6:30 wiecz.

Prosimy członków o liczne przyby
cie.

Tadeusz Wojnar — prezes 
Stanisław Krukar — sekr.

Zebranie Gr. 2404 ZNP 
Tow. Eldorado

Tow. Eldorado, Grupa 2404 ZNP od
będzie swe regularne posiedzenie w 
środę, 14 grudnia, o godz. 1:30 po poł., 
w restauracji Jan’s Milwaukee Inn, 
6474 N. Milwaukee Ave.

Prosimy członków o liczne przyby
cie. Jest to “Christmas Dinner” i ła
manie się opłatkiem.

Zygmunt Jankowiak — prezes 
Blanche Helkowska — sekr.
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE
Tylko 

Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $15.00
Półrocz. (6mos.) 9.00
Kwartał. (3 mos.) 6.00

Codzienne
i Weekendowe

Rocznie (1 yr.) $40.00
Półrocz. (6mos.) 22.00
Kwartał. (3mos.) 13.00
Miesięcz. (Imo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy).. 35ę

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (lyr.) $60.00
Półrocz. (6mos.) 45.00
Kwartał. (3mos.) 20.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie

Rocznie (lyr.) $18.00
Półrocz. (6mos.) 14.00 
Kwartał. (3mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy).. 50f

Sytuacja NATO
Za fasadą jedności Przymierza Atlantyckiego 

(NATO) kryją się poważne rozdźwięki, pisze 
tygodnik “U.S. News and World Report”. Ofi
cjalnie konferencja ministrów spraw zagra
nicznych i obrony państw NATO w Brukseli 
rozwiała różne nieporozumienia i przyczyniła 
się do zaciśnienia współpracy między aliantami 
w Europie i Stanami Zjednoczonymi, szczegól
nie w kluczowej sprawie umieszczenia na kon
tynencie rakiet “Pershing II” i “Cruise” w 
odpowiedzi na już dawno zainstalowane sowiec
kie rakiety SS-20. Sekr. stanu Shultz wobec 
dziennikarzy podkreślił zdecydowanie aliantów 
w Europie w sprawie rakiet. Mimo pogróżek 
i szantaży Moskwy oraz masowych demonstra
cji ruchów “pokojowych” nie zmienili oni swe
go stanowiska w tej niezwykle ważnej sprawie.

Nie można jednak mówić o “zwycięstwie” 
Stanów Zjednoczonych. Nasi dyplomaci uwa
żają, że zagadnienie rakiet zostało załatwione 
zgodnie z życzeniami prez. Reagana. Alianci 
myślą inaczej. Sprawę rakiet, mimo zgody 
na ich umieszczenie, uważają ciągle za otwartą. 
Rządy alianckie obawiają się, że załamanie się 
rokowań w Genewie w sprawie ograniczenia 
zbrojeń nuklearnych będzie przysłowiową wo
dą na młyn dla ruchów “pokojowych”, które 
wzmogą swoje wysiłki. Jeżeli przywódcom 
tych ruchów uda się zmobilizować znacznie 
większe masy niż dotychczas, Belgia i Holan
dia mogą ugiąć się pod naciskiem i wycofać 
zgodę na umieszczenie rakiet na ich terenach.

Alianci naciskają na Stany Zjednoczone, by 
zrobiły wszystko co jest możliwe i skłoniły 
Rosjan do powrotu do stołu konferencyjnego 
w Genewie. Sekr. stanu Shultz zapewnił, że 
jest gotów spotkać się z min. spraw zagr. ZSRR, 
Andrejem Gromyko, gdy w styczniu obydwaj 
wezmą udział w konferencji rozbrojeniowej 
w Sztokholmie. Alianci żądają więcej. Chcą

połączyć rokowania (zerwane przez Rosjan) 
o ograniczeniu ilości rakiet o średnim zasięgu 
z rokowaniami o ograniczeniu broni strate
gicznych (rakiet międzykontynentalnych). Shultz 
stanowczo sprzeciwił się temu.

Alianci w Europie opierają się amerykańskim 
naleganiom na modernizację “konwencjonal
nych” sil zbrojnych, zaopatrzenie ich w naj
nowocześniejszą broń, by tą drogą zmniejszyć 
przewagę sowiecką, a tym samym poleganiu na 
“straszaku” atomowym, jako jedynym środku 
zapobiegającym wojnie. Przyjęcie sugestii ame
rykańskich zmusiłoby aliantów do zwiększenia 
wydatków na obronę i zaszkodziłoby prze
mysłowi zbrojeniowemu, gdy walka z recesją 
i bezrobociem jest największą troską.

Zastój ekonomiczny z którego kraje zacho
dnio-europejskie wydobywają się znacznie wol
niej niż Stany Zjednoczone, skłania rządy do 
gorączkowego szukania nowych rynków zbytu. 
Możliwości zwiększenia eksportu do krajów 
wolnego świata są jednak ograniczone. Istnieją 
natomiast na Wschodzie. Tym tłumaczy się 
niezadowolenie z sankcji eskportowych do blo
ku sowieckiego zarządzonych przez prez. Rea
gana po wprowadzeniu stanu wojennego w 
Polsce.

Alianci nie chcą angażować się silniej niż 
już się zaangażowali w Libanie. Tak we Francji, 
jak we Włoszech i W. Brytanii (ta ostatnia 
ma 100 żołnierzy w Libanie) przybiera na na
tężeniu agitacja za wycofaniem oddziałów woj
skowych z Libanu. Wobec nastrojów społe
czeństw i ciągłych ofiar w ludziach, rządy 
alianckie nie wykazują najmniejszej ochoty 
do zwiększenia roli swych krajów w Libanie.

Z powyższego krótkiego przeglądu sytuacji 
widać wyraźnie, że NATO nie przeżywa kry
zysu, ale nie jest monolitem. Moskwa wie o 
rozdźwiękach i robi wszystko, by je pogłębiać.

Zdemaskowane Kłamstwo Moskwy
Gdy Sowiety dokonały haniebnego zbrodni

czego zestrzelenia samolotu komunikacyjnego 
Korei Południowej, powodując śmierć 269 pa
sażerów i obsługi, Moskwa uruchomiła na olbrzy
mią skalę wszystkie swoje agentury propagan
dowe, usiłując narzucić światu przekonanie, 
że zestrzelony samolot wykonywał misję szpie
gowską, że naruszył przestrzeń powietrzną 
w ramach suwerenności Sowietów.

Tego typu propagandowa kanonada miała na 
celu stworzyć podstawy prawdopodobieństwa 
dla wyjaśnienia zasadniczego problemu, a mia
nowicie sowieckich racji dokonania zbrodni 
w przestworzach, której nie usprawiedliwią żad
ne rozsądne uzasadnienia.

To też niezwykle ważne jest, że sowieckie 
kłamstwa propagandowe zostały obecnie zde
maskowane. Mianowicie międzynarodowa in
stytucja lotnicza, “International Civil Aviation 
Organization”, mająca siedzibę w Montrealu 
w Kanadzie, przeprowadziła w okresie trzech 
miesięcy fachowe śledztwo. W raporcie wyra
żono przekonanie, że wystartowanie z Alaski 
doprowadziłoby samolot Boeing 747 do celu 
przeznaczenia, a więc do Seulu, w regularnie 
wyznaczonym czasie.

Fachowcy z (ICAO) nie podjęli więc zarzu
tów Moskwy, że samolot “świadomie odstą
pił od trasy swego lotu”, aby współdziałać 
w szpiegowskich zadaniach innego samolotu, 
tym razem amerykańskiego. Raport nie bierze

również pod uwagę wysuwanych przez sowiec
ką propagandę sugestii, że pilot zdecydował 
lecieć krótszą trasą, aby oszczędzić benzynę, 
jak też, że poważnie zawiódł system kiero
wania samolotem.

Natomiast specjaliści wspomnianej Organi
zacji, którzy prowadzili dochodzenia, wyrazili 
pogląd, że komputer samolotu został zapro
gramowany błędnie, z fałszywego punktu po
czątkowego. W rezultacie samolot znalazł się 
poza kursem lotu, na jakim być powinien 
w czasie, gdy dotarł do półwyspu Kamczatka 
oraz kontrolowanej przez Sowiety wyspy Sa- 
chalin. A oba te obszary posiadają instalacje 
i urządzenia wyjątkowo ważne z punktu wi
dzenia bezpieczeństwa Sowietów.

(ICAO) zdecydowała we wrześniu przepro
wadzenie dochodzeń odnośnie zestrzelenia sa
molotu. Rezolucję w tej sprawie, zgłoszoną 
przez Kanadę, poparły delegacje innych państw 
zachodnich, w tym i Stanów Zjednoczonych. 
Natomiast tylko delegacje Sowietów i komu
nistycznej Czechosłowacji głosowały przeciw 
podejmowaniu dochodzeń.

(ICAO) jest instytucją powiązaną z ONZ. Zna
lazło to swój wyraz i w składzie zespołu, 
który prowadzi dochodzenia. Członkowie ko
misji śledczej są fachowymi pracownikami Or
ganizacji, z Pakistańczykiem na czele. W skład 
zaś wchodzą dwaj Anglicy oraz Holender, Fin, 
Libańczyk, Szwed i obywatel Nepalu.

Przed Wyborami w Japonii
Premier Japonii Nakasone zajmuje bardzo 

zdecydowane antysowieckie stanowisko. Stąd 
też rządząca w Japonii partia Liberalna De
mokratów spodziewa się, że w wyborach po
wszechnych, jakie odbędą się 18 grudnia, utrzy
ma się przy władzy.

Premier Nakasone zdecydował zarządzić no
we wybory wcześniej, gdyż chce rozprawić 
się z opozycyjnymi zarzutami o “korupcji w 
rządzie”.

Ponieważ Sowiety podjęły ostatnio awantur
nicze posunięcia na terenie Azji, odbiło się 
to przysłowiowym bumerangiem. Badania opinii 
publicznej w Japonii wykazały, że dziewięciu 
na każdych dziesięciu badanych Japończyków 
uważa obecnie Rosję jako niebezpieczeństwo.

To i Owo
W ciągu ostatniego roku wieża w Pizie 

pochyliła się znowu o 0.05 cala. Eksperci 
nie wiedzą w jaki sposób można ją uratować. 
Prof. Giuseppe Toniolo powiedział, że wieża 
może przewrócić się któregoś dnia, jeżeli nie 
znajdzie się sposobu zatrzymania pochylania się 
wieży.

Partia premiera Nakasone wykorzystała po
krzykiwania sowieckiej propagandy, jak też 
konkretne posunięcia, tego typu jak zbrodnicze 
zestrzelenie koreańskiego samolotu cywilnego, 
aby przedstawiać bolszewicką Moskwę jako za
grożenie, skoro ona zamierza założenie no
wych stanowisk sowieckich pocisków rakieto
wych SS-20 wymierzonych na Japonię, oraz 
urządza manewry wojskowe w bezpośrednim 
sąsiedztwie Japonii.

To też wewnętrzna sprawa “korupcji w rzą
dzie” ustąpiła, przesłonięta cieniem sowieckie
go kolosa, obejmującym Japonię. Premier na
kasone rozgrywa ten problem ze stanowiska 
amerykańskiego sojusznika, co znajduje wyraź
nie szeroki zakres uznania w społeczeństwie 
i według oceny kół politycznych przyniesie 
liberalnym demokratom korzyści w dniu wybo
rów.

Partia może utracić pewną, ale niezby wielką 
ilość miejsc w parlamencie, ale utrzyma się 
przy władzy, zdobywając dodatkowy mandat 
rządzenia jako ośrodek antysowiecki. Premier 
głosił bowiem, że zamierza zrobić z Japonii 
“lotniskowiec nie do zatopienia”.

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Groźba Nowych 
Nieporozumień 

Między Aliantami
SUN-TIMES — Kanclerz Niemiec 

Zachodnich Helmut Kohl, patrząc na 
gruzy spotkania na szczycie przedsta
wicieli 10 państw Wspólnoty Europej
skiej stwierdził, że brak porozumie
nia w sprawach ekonomicznych 
wśród państw członkowskich jest 
“gorzką pigułką do przełknięcia.”

Wypowiedź kanclerza Kohla nie od
da je jednak w pełni powagi sytuacji.

Działająca już bowiem od 26 lat 
Wspólnota Europejska jest, pomimo 
dotychczasowych sukcesów, podzie
lona i bliska bankructwa. Głównym 
powodem nieporozumień wśród 
państw Wspólnoty jest rolnictwo. Pra
wie 66 procent $21 mid. rocznego 
budżetu organizacji przeznaczone 
jest bowiem na pomoc dla rolników 
i na magazynowanie produktów rol
nych. Stwarza to podwójny problem.

Po pierwsze, Niemcy Zachodnie i 
Wielka Brytania noszą się z zamia
rem zredukowania pomocy dla rolni
ków przy równoczesnym zwiększeniu 
funduszy na przemysł, by zmniejszyć 
bezrobocie. Pomysł'ten zaalarmował 
i zirytował rządy innych krajów, 
szczególnie Francji, gdzie rolnicy za
grozili zakłóceniem porządku publicz
nego.

Po drugie, nadmiar produkcji rol
nej Wspólnoty Europejskiej jest 
sprzedawany innym krajom po ce
nach niższych od cen wolnorynko
wych. Przynosi to straty takim eks
porterom produktów rolnych, jak 
Stany Zjednoczone, Kanada i Austra
lia oraz innym państwom, nie należą
cym do Wspólnoty. Obniżenie pomo
cy dla rolników przyniesie korzyść 
europejskim konsumentom i zmniej
szy nadmiar zmagazynowanego zbo
ża, lecz na pewno spowoduje negatyw
ną reakcję rolników.

Nie chcąc narażać się politycznie, 
przywódcy Wspólnoty przerzucają 
ciężar niepowodzeń na barki innych 
krajów. Oczekuje się również zmian 
taryf na paszę, co zaszkodzi amery
kańskim rolnikom, wśród nich także 
rolnikom ze stanu Illinois. Łącznie, 
posunięcia przywódców Wspólnoty 
Europejskiej mogą spowodować stra
ty pół miliarda dolarów w eksporcie 
amerykańskich produktów rolnych. 
Lecz to nie wszystko.

Posunięcia te mogą spowodować 
bowiem wojną celną. Nawet admini
stracja prez. Reagana, zwolennika 
wolnego rynku, zastanawia się nad 
zastosowaniem środków odwetowych. 
Jedną z alternatyw jest podniesienie 
cła na wyroby przemysłowe pocho
dzące z krajów Wspólnoty. “Europa 
spodziewa się od nas przejęcia cięża
ru za ich rolnictwo. Nie widzę powodu 
dlaczego europejscy przemysłowcy i 
związki zawodowe starego kontynen
tu nie miałyby przejąć na siebie część 
kosztów” — stwierdził jeden z urzę
dników z administracji prez. Reagana.

Odpowiedź jest prosta. Nikt nie wy
gra w wojnie handlowej. Ofiarą pada 
ekonomia każdego kraju. Niestety 
trudności ekonomiczne nie zapo
biegną wojnie handlowej. Jeżeli już 
wkrótce duch kompromisu nie weź
mie góry, ta “gorzka pigułka” może 
przeistoczyć się w kryzys ekonomicz
ny na światową skalę.

0 Bezrobociu
Wszystko wskazuje, że unie nie 

mają obecnie silnego stanowiska, aby 
mogły przemawiać twardo w swoich 
sprawach i interesach. Przywódcy i 
działacze unijni muszą bowiem liczyć 
się, że jest dość stojących do dyspo
zycji pracowników, a do tego naras
tają też szeregi zatrudnionych na 
“part-time”.

W tej sytuacji bezrobocie będzie 
utrzymywało się nadal jako ważny 
problem. Norma bezrobocia w paź
dzierniku wynosiła 8.8 procenta, a 
ocenia się, że w 1984 r., będzie wyno
siła przeciętnie 8.5 procenta.

Dalej utrzymuje się pogląd, że nie 
należy liczyć na szanse wzrostu zatru
dnienia w okresie następnych 12 mie
sięcy. Szczególnie małe nadzieje pod 
tym względem odnoszą się do nie
których przemysłów, a więc lotnictwo, 
stalownie, energia, konstrukcje, 
maszyny rolnicze.

Nie wywołuje zadowolenia przewi
dywanie, że wielu pracowników, 
którzy zostali zwolnieni na pewne 
okresy z pracy, nie będzie w następ
nym roku wezwanych do powrotu. 
Chodzi tu głównie i o ciężki przemysł.

Wojciech Wasiutyński

Niepisany Sojusz
“Histeria jest ceną wolności — sa

ma czujność nie wystarcza” — to 
powiedzenie amerykańskie da się za
stosować do przedstawiania przez 
prasę stosunków amerykańsko-izra- 
elskich. Stosunki te rzekokomo ule
gają gwałtownemu falowaniu, psują 
się i poprawiają, są zagrożone przez 
coraz to nowych ludzi. Nie tak dawno 
sekretarz stanu Shulz, jako człowiek 
związany z interesami naftowymi, 
miał być nieprzychylny Izraelowi. Te
raz jest dobry, a nieprzyjacielem jest 
rzekomo Weinberger.

W rzeczywistości stosunki amery- 
kańsko-izraelskie są bardzo stale i 
pewne. Nie ma w Stanach Zjednoczo
nych grupy politycznej, która by 
chciala zastąpić związek z Izraelem 
związkiem z państwami arabskimi. 
Nie ma w Izraela ugrupowania, które 
chciałoby zastąpić związek z Amery
ką związkiem z Sowietami.

Przesadne są także niedopowiedzia
ne obawy, że Ameryka będzie dla 
ratowania Izraela wciągnięta w woj
nę światową. Jeden z najwybitniej
szych szpiegów sowieckich, prof. 
Hambleton z kanadyjskiego uniwer
sytetu Laval (obecnie, na długo, sie
dzący w angielskim więzieniu) zasłu
żył się Kremlowi szczególnie zebra
niem dowodów, że Izrael ma arsenał 
bomb nuklearnych. Jeżeli wiedzą o 
tym Sowiety, to wie i Syria. Arabo
wie wiedzą, że próba spełnienia ma
rzeń Palestyńczyków i “wyrzucenia 
Żydów do morza” skończyłaby się 
zbombardowaniem Damaszku, Alep
po i innych miast arabskich od Trypo- 
lisu do Bagdadu. Izrael nie tylko ma 
broń nuklearną, ale pilnuje, żeby w tej 
części globu nie miał jej nikt inny. 
Tym się tłumaczy nalot na iracki 
reaktor atomowy przed dwoma laty. 
Camp David Bez Przyszłości

Stosunki między Washingtonem i 
Tel Awiwem nie zawsze układały się 
łatwo. Prawda, że Izrael zawdzięcza 
swój byt i dobrobyt przede wszystkim 
Ameryce, ale polityka międzynarodo
wa układa się nie wedle wdzięczności, 
tylko wedle interesu narodowego.

Prezydent Carter był przekonany, 
że oddał Izraelowi niebywałą przysłu
gę porozumieniem w Camp David i 
że układ izraelsko-egipski musi pro
wadzić do układu izraelsko-jordań- 
skiego. Było to złudzenie. Pokój izra
elsko-egipski leżał w oczywistym inte
resie obu stron. Zaraz po wojnie 1967 
r. Mosze Dajan powiedział pod adre
sem Egiptu: “Nie jesteśmy kolekcjo
nerami pustyń.^Pomiędzy Egiptem 
i Izraelem nie było sporu terytorial
nego ani zasadniczej sprzecznośi inte
resów państwowych. Inicjatorem po
koju był Sadat, Carter tylko ułatwiał 
rozmowy. Zasadniczy spór izraelski 
jest właśnie z Jordanią. Izrael w gra
nicach z r. 1948 istotnie nie mógł

funkcjonować, jako państwo. Jorda
nia po utracie zachodniego brzegu 
Jordanu jest tylko półpaństwem. Te
rytorium sporne jest zbyt wąskie, by 
można zrobić z nim kompromis. Ocze
kiwanie, że Izrael odda Zachodni 
Brzeg, bez klęski militarnej, jest 
złudą.

Trudności powiększyła zmiana rzą
du w Izraelu przed pięciu laty. For
malnie była to zmiana koalicji centro- 
wo-lewicowej na centrowo-prawico- 
wą. Kryła się jednak pod nią zmiana 
głębsza. Izrael uległ orientacji. Więk
szość ludności stanowili ludzie pocho
dzący z krajów arabskich, a nie z 
Europy. Uważają się oni za pokrzyw
dzonych, szukają rozwiązań prostych 
i radykalnych. Poparli partię Begina.

Osoba Begina była dalszą trudno
ścią. Ten stary bojowiec, niegdyś 
przywódca Narodowych Sił Zbroj
nych, nie uznawanych przez oficjal
ne podziemie syjonistyczne, okazał 
się antytezą dyplomaty. Kogo tylko 
miał sposobność, obrażał. Wreszcie 
dokonał uderzenia na Liban, które 
miało być rodzajem “Blitzkriegu,” 
zakończonego pokojem z nowym rzą
dem libańskim, a zamieniło się w 
chaos, na którym najwięcej korzysta 
Syria. Syryjczycy uważają Liban za 
część swojej ojczyzny — wydartą 
przez kolonialistów francuskich.

Begina zastąpił człowiek niegdyś 
jeszcze bardziej radykalny, już nie z 
Narodowych Sil Zbrojnych, a z terro
rystycznej Bandy Stema-Szamir. Jest 
on jednak lepszym dyplomatą. Mówi 
znacznie mniej i ciszej od swego po
przednika.

Ameryka oczywiście mogłaby 
zniszczyć Izrael gospodarczo w każ
dej chwili. Tego nigdy nie zamierzała, 
ale stosowała drobne retorsje gospo
darcze, by skłonić Begina do kon
tynuowania polityki pojednawczej z 
Camp David, czego on nie miał naj
mniejszego zamiaru robić.

Sankcje gospodarcze, stosowane 
połowicznie, są mało skuteczne nie 
tylko w stosunku do przeciwników, 
ale i do przyjaciół. Prezydent Reagan 
postanowił zostawić Izraelowi swobo
dę decyzji na opanowanym przez nie
go terenie i zrezygnować z nacisków. 
W zamian zaproponował ściślejszą 
współpracę wojskową, z okiem na 
niebezpieczeństwo sowieckie. Ta 
“wyprostowana” linia została przyję
ta z zapałem przez Szamira i jego 
rząd.

Wywołała na pewno bardzo nega
tywne echa w świecie arabskim. Ale 
ten świat jest w tej chwili w stanie 
głębokiego skłócenia. Palestyńczycy 
biją się między sobą. Irak wojuje z 
Iranem i nienawidzi się z Syrią. Egipt 
i Sudan są w konflikcie z Libią. Liban 
nie istnieje. Nafty jest nadmiar i ceny 
jej spadają. Nowy Dziennik

Zycie Dworskie
Na pierwszej stronie “Życia War

szawy” wzruszająca relacja z pobytu 
generała Jaruzelskiego (z małżonką) 
w teatrze. General (z małżonką) 
udał się do teatru “Rzeczpospolitej” 
(dawniej “Dramatyczny”), gdzie 
obejrzał (z małżonką) przedstawie
nie “Wyzwolenie” Wyspiańskiego. Po 
przedstawieniu generał (z małżonką) 
rozmawiał z dyrektorem teatru Ja
nem Pawłem Gawlikiem (bez mał
żonki) oraz artystami.

Życie prominentów PRL zawsze 
było obficie opisywane w prasie. Na
leżało do ceremoniału dworskiego 
relacjonowanie gdzie prominent prze
bywał, co powiedział i z jaką grupą 
zawodową zechciał się spotkać. Ist
niał specjalny protokół, wedle które- 
ro prawo do sprawozdań, z postawie
nia stopy czy to w teatrze, czy na 
Ziemi Chełmińskiego, czy w fabryce 
guzików, miał pierwszy sekretarz i 
premier, o ile był (a był) człon
kiem biura politycznego. Druga stro
na była dla przewodniczącego rady 
państwa i innych sekretarzy. Mar
szałek sejmu na czwartej. Przywód
cy SD i ZSL — na ostatniej, po wia
domościach sportowych i po progno
zie pogody.

Teraz jest łatwiej, skoro pierwszy 
sekretarz jest jednocześnie premie
rem i ministrem, przewodniczący — 
członkiem, a przywódcy — wicepre
mierami. Artyści nie mieli takich 
sprawozdań, ani nawet protokułu. 
Kiedy artystom wręczono odznacze
nia, wymieniany bywał zawsze wrę
czający, zgoła nigdy — dekorowani. 
Zdarzało się, że artysta-wróg ludu 
piętnowany był wersalikami na dru
giej suome, gdy porządnego artystę 
partyjnego trudno było odnaleźć na
wet w zapowiedziach wydawniczych.

Trzeba przyznać, że w tej sprawie 
wiele zmieniło się na lepsze. Nie ma

niemal dnia, aby prasa krajowa nie 
raczyła czytelników długą listą na
zwisk autorów tekstów piosenek, rze
źbiarzy, śpiewaków operetkowych i 
malarzy batalistycznych, którzy wy
powiadali się krytycznie o polityce 
Reagana, podnosili wyższość ustro
ju socjalistycznego nad kapitalistycz
nym i popierali słuszną linię partii. Są to 
przeważnie nazwiska znane wyłącznie 
głównemu księgowemu Ministerstwa 
Kultury i Sztuki.

Od czasu do czasu publikowane 
są czarne listy z nazwiskami zna
nymi, że ten popierał partię za Sta
lina, tamtem brał od Gomułki sty
pendium, a ów dostał od Gierka or
der.

Intronizowanie nowego władcę, 
gotowego świadczyć i w gotów
ce i w honorariach; pod skrzydła ge
neralskie płaszcza gamą się prze
ważnie nieudani artyści, aby poweto
wać sobie poprzednie niepowodzenia. 
Generał to wie, bo jest, najbardziej 
światłym, wykształconym, kultural
nym z dotychczasowych władców 
PRL.

Rozwiązał niemal wszystkie stowa
rzyszenia i związki twórcze. Teraz 
wprowadzilil zamordyzm kulturalny, 
przy którym czasy stalinowskie bę
dzie się wspominać z tęsknotą.

M. Rybiński (Dz. Polski) 

Uzasadniona Nieufność 
Środowiska lewicowo-liberalne 

oburzyły się na rząd prez. Reagana 
za odtrącenie rzekomo wyciągniętej 
ręki marksistów rządzących w Nika
ragui. Czynniki oficjalne mówią, że 
odniosły się z nieufnością do “pojed
nawczych sygnałów” reżymu "Sandi
nista” m.in. dlatego, ponieważ wy
wiad donosił o nie przerwaniu przez 
Nikaraguę przemytu broni i zaopa
trzenia dla rebeliantów w Salwadorze.
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POLONII CHICAGOSKIEJ SKŁADAMY NAJLEPSZE ŻYCZENIA WESOŁYCH ŚWIĄT I SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU

The lean, tender, juicy ham with the Old World flavor

Z Bocznej Trybuny Sportowej
- ZYGMUNT P. BORIN- - —

O Czym Nie Pisze 
Prasa w PRL?

"BIAŁEGO SZALEŃSTWA " £
KLUBU SPORTOWEGO EAGLES I 

Swego czasu pisaliśmy na lamach ■ 
Dziennika Związkowego w kolumnie J 
sportowej o reaktywowaniu w klubie ■ 
Eagles sekcji narciarskiej. W sekcji w 
tej działają p. Małgorzata Ustupska, W 
Zbigniew Pełeński i wielu . . . wielu ■ 
innych, o których w przyszłości jesz- w 
cze napiszemy. w

Przed paru dniami dowiedzieliśmy ■ 
się, że w nadchodzącą sobotę, 17-go w 
grudnia, o godz. 6-ej wieczorem oraz U 
w niedzielę, 18-go grudnia o godz. 
10-ej rano na stokach Wilmott, Wis
consin mogą spróbować swoich sił 
wszyscy.

Zawody organizuje rokrocznie Me
tropolitan Ski Council i po raz pierw
szy zobaczymy zawodników reprezen
tujących barwy Eagles.

Uprasza się wszystkich zawodników 
jak również zainteresowanych aby 
dzwonili po informacje na nr telefonu 
233-7488.

W zawodach brać mogą udział po- U 
czątkujący jak również zaawansowa- W 
ni, bo wszyscy startować będą w ■ 
oddzielnych grupach. W

Uważamy, że warto połączyć przy- * 
jemne z pożytecznym, zwłaszcza w ■ 
okresie kiedy zima jest wokół nas — * 
twierdzi kol. Alex Wojtium z klubu * 
Eagles. ■

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJĄ się w 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

MUNDIAL—86 JUZ W MAJU
Organizatorzy piłkarskich mist

rzostw świata 1986 roku w Meksyku 
przedstawili projekt terminarza fina
łowych rozgrywek. Według tej propo

Serve hot, glaced and garnished to suit your fancy-or cold, 
right from the can. Comes fully cooked, in 3, 5, 7 and 12 
pound can sizes. And every bite gives you that famous 
Krakus Old World flavor...

DO ZWOLENNIKÓW

zycji inauguracyjny mecz Mundialu 
odbyłby się już 17 maja 1986 roku 
Termin ten może spotkać się z pro
testem krajów europejskich, bowiem 
komplikowałby rozgrywki ligowe na 
europejskim kontynencie, które koń
czą się zwykle w maju.

Gospodarze motywują jednak swą 
decyzję tym, że w czerwcu padają 
w Meksyku deszcze, maj natomiast 
jest zwykle słoneczny.

członkowie zakonu będą kontynu
ować swe prace dla sprawiedliwo
ści społecznej w Ameryce Łacińskiej 
i w innych krajach. Ale ich praca 
dla sprawiedliwości ma się odbywać 
w ramach duchownego powołania, 
ma być pracą księży. To oznacza 
unikanie w normalnych okoliczno
ściach bezpośredniego udziału w po
lityce.

DEFICYTOWE TRANSFERY 
PIŁKARZY W. BRYTANII

Milionowe transfery nie wyszły na 
ogół klubom angielskim. Nottingham 
Forest kupił od zespołu Norwich czar
nego Fashanu za 1 min funtów ang., 
a sprzedał go po roku Notts za 150,000 
funtów szter. Manchester kupił Daleya 
od Wolwerhampton za półtora miliona 
funtów szter., sprzedał go do zespołu 
amerykańskiego Seattle za 200,000 fun
tów szter.; Seattle natomiast sprzedał 
Daleya do Bumley za tylko 20,000 
funtów szter.
Manchester City kupił też piłkarza 

Rees za 1 min funtów szter. od Nor
wich, a sprzedał go Bumley za 100,000 
funtów szter. Podobnież Francis, ku
piony przez Manchester City za 1 
min, został sprzedany włoskiej Samp- 
dorii za 300 tys. funtów szter. Wol
werhampton zapłacił za Andry Gray 
1 mln 469 tysięcy funtów szter., a 
sprzedał go za 250,000 funtów Szter. 
Evertonowi. Manchester United kupił 
od Nottingham Forest Birtlesa za 1 
min 250,000, a sprzedał go z powro
tem Nottingham Forest za tylko . . . 
350,000 funtów szter.

Bezsensowne wielkie sumy płacone 
za rzekomo znakomitych graczy oka
zywały się prawie zawsze źle uloko
wanymi pieniędzmy.

SURLIT GRA W NIMES
Piłkarz Widzewa, Krzysztof Surlit 

przez najbliższe dwa sezony będzie 
grał we francuskim zespole Nimes 
Olimpique, który zdobył awans do I 
ligi. Suma transferowa za tego pił
karza wynosi 40 tys. dolarów. Ponad
to francuski klub przekaże wyposaże
nie wideotonowe i zaprosi łódzki Wi
dzew na towarzyski mecz do Francji.

Warto dodać, iż także inni piłkarze 
Widzewa grają w obecnym sezonie 
w klubach francuskich — Mirosław 
Tlokiński w FC Lens, a Zdzisław 
Rozborski w Stade Reims.

(D.P.) — Z okazji przyznania Wa
łęsie Nagrody Nobla, były prezes Pol
skiej Akademii Nauk prof. Janusz 
Groszkowski wystosował list do prze
wodniczącego Solidarności, w którym 
czytamy:

“Przez parę dni wahałem się czy 
powinienem wysłać panu gratulacje 
z powodu wspaniałego wyróżnienia, 
jakie pana spotkało. Wahanie to było 
wywołane obawą,czy nie będę uwa
żany za żabę, która wystawia swą 
nogę przy podkuwaniu konia. Przecież 
pan otrzymuje liczne gratulacje od 
różnych najpoważniejszych instytucji 
i najpowżniejszych osobistości całego 
świata! Nie mogłem jednak powstrzy
mać się, aby przy tym święcie Narodu 
Polskiego, jakim jest dzień przyznania 
panu Pokojowej Nagrody Nobla, przez 
cieszący się autorytetem moralnym 
Norweski Komitet Nagrody, nie wy
razić panu swojej wdzięczności i po
dzięki za to, co pan uczynił dla na
szego kraju.

Nagroda jest wyrazem uznania dla 
Pana, dla jego odwagi i wytrwałości 
w pokojowej walce o prawa i podsta
wowe swobody człowieka, jest hołdem 
dla milionów Polaków rozumiejących 
pana działania, a zwłaszcza dla kie
rowanej przez Pana naszej Solidar
ności. Dzień ten również sprawił mi 
wielką radość dlatego, że otrzymuje 
pan ze strony uczciwej części ludz
kości świata najpełniejszą satysfa
kcję, o jakiej można dziś jedynie ma
rzyć. Niech pana nadal chroni i pro
wadzi Królowa Korony Polskiej!

Powyższy list nie dostał się oczy
wiście na łamy oficjalnej prasy w 
PRL, obiegł natomiast kraj w ciągle 
jeszcze licznych tytułach wydawnictw 
podziemnych. Odnaleźć tam można — 
na przykład — “wiadomości prawdzi
we”, zaczerpnięte ze ściśle tajnych 
biuletynów wewnątrzpartyjnych. Są 
one zupełnie różne od urzędowych 
wiadomości przekazywanych przez 
równie urzędową prasę, malującą o- 
brazKi "normalizującej się”, “socja
listycznej” Polski. Oto kilka przy
kładów:

"4 września po zakończeniu I zmiany 
przed biurowcem ZM Ursus w War
szawie, gdzie, znajduje się obelisk 
upamiętniający wydarzenia z 1976 ro
ku, zgromadziło się około 50 osób. 
Pretekstem spotkania była rocznica 
strajku w Zakładach w 1980 r. Zebrani 
złożyli kilka wiązanek kwiatów oraz 
odśpiewali w zmienionej formie “Boże 
coś Polskę”.

W liceum ogólnokształcącym nr 17 
i w szkole podstawowej nr 70 w Po
znaniu rozkolportowano około 30 ulo
tek sygnowanych napisem “wolny li
cealista”.

W związku z datą 17 września w 
Płocku b. działacze KPN i “S” zamie
rzają złożyć kwiaty na Grobie Nie
znanego Żołnierza i pod tzw. Krzy
żem Katyńskim na cmentarzu komu
nalnym, a zwolennicy podziemia z 
Gliwic zapowiedzieli na ten dzień ma
lowanie “wrogich” haseł na murach 
i jezdniach w różnych punktach mias
ta".

Dziennik Jest Wiernym 
Przyjacielem — Nie Zdradzi!

“Na terenie FSC w Lublinie, a także 
w Puławach i Świdniku rozrzucono 
ulotki przedstawiające kontury Polski 
w granicach sprzed 1939 r. oraz bra
mę Stoczni Gdańskiej z napisem 
"strajk”.

“Związki zawodowe liczą dziś ponad 
100 tys. członków, obejmując swym 
organizowaniem jedną czwartą zatru
dnionych w gospodarce uspołecznionej 
woj. łódzkiego”.

"Zgodnie z treścią ustawy o związ
kach zawodowych, organizacje liczące 
powyżej 50 członków winny ulec roz
wiązaniu. Aby uniknąć tej ostate
czności, poszukiwane są obecnie od
powiednie rozwiązania prawne”.

Pisma podziemnej Solidarności w 
łx>dzi doniosły, że odbył się tam po
grzeb ojca Andrzeja Słowika — prze
wodniczącego łódzkiej Solidarności, 
skazanego na 6 lat więzienia. Zwol
niony na 5 dni z więzienia A. Słowik 
żegnał ojca w otoczeniu przeszło 10 
tysięcy członków Solidarności.

KALEJDOSKOP 
NIEZWYKŁY WYCZYN

Niezwykłego wyczynu omal nie do
konał 39-letni Wayne Dickinson ze 
Stanów Zjednoczonych. Na łódeczce 
o długości 2,72 m wybrał się przez 
Atlantyk i był bardzo bliski przepły
nięcia oceanu. Dosłownie na 5 km 
przed irlandzkim brzegiem “łupinka 
orzecha” rozpadła się. Śmiałkowi na 
szczęście nic się nie stało — został 
wyłowiony przez ratowników.

Nie mniej — wyjaśniał dalej o. 
Kolvenbach — nie ma i nie będzie 
szczegółowych reguł w tym przed
miocie. “Odpowiedź na pytanie, w ja
ki sposób to robić jest bardzo trudna, 
nawet niemożliwa w poszczególnych 
trudnych sytuacjach i w stosunku 
do różnych osób”.

Tu General przypomniał, że według 
Kodeksu Kanonicznego, duchowni 
mogą zajmować stanowiska politycz
ne tylko w wyjątkowych okoliczno
ściach i za zezwoleniem biskupa or
dynariusza. Zapewniwszy zebranych 
dziennikarzy, że pod jego przewod
nictwem jezuici nie zatrzasną drzwi 
ery postępu, której patronował jego 
poprzednik o. Pedro Arupe, nowy 
Generał zapowiedział, że przyczyny 
tych wykroczeń, które niepokoiły Pa
pieża zostaną zidentyfikowane i prze
zwyciężone, ale nie będzie ani za
mrożenia, ani powrotu do “status 
quo posture”.

WASHINGTON. — Prezydent Ronald Reagan z królem Nepalu 
Birendra w czasie uroczystości powitalnych w Białym Domu, 
jakie odbyły się 7 grudnia br. (UPI)

WASHINGTON. — Niedźwiadek Pan
da jest ciężko chory. Ling-Ling cierpi 
na silną anemię i niewydolność ne
rek. (UPI)

Z KLUBU SPORTOWEGO 
BIAŁE ORŁY EAGLES 

BILANS MINIONEGO SEZONU
Niezwykle udany sezon w roku 1983 

mieli piłkarze “Eagles”. Wszystkie 
drużyny piłkarskie plasowały się w 
czołówce tabel różnych kategorii. Po
cząwszy od “maluchów” poprzez dru
żyny młodzieżowe, rezerwy aż do pierw
szej drużyny, zespoły zaprezentowały 
się z jak najlepszej strony i zawsze 
budziły respekt u przeciwników.

Ukoronowaniem wysiłków piłkarzy 
było zdobycie po raz drugi z kolei 
mistrzosta ligi “Metro”, za co wszyst
kim zawodnikom, wychowawcom, tre
nerom oraz zarządowi klubu, który 
stworzył doskonałe warunki do upra
wiania sportu, należą się zasłużone 
gratulacje. Nie można nie wspomnieć 
o dużej roli rodziców młodzieży, któ
rzy nie szczędząc ani pieniędzy ani 
straconego czasu zawsze byli blisko 
młodzieży.

Należy również podkreślić postawę 
niektórych firm, które wspierały klub 
nie tylko finansowo, ale także dostar
czaniem swych produktów na różnego 
rodzaju imprezy klubowe. Swoją ce
giełkę do sukcesów klubu włożył tak
że “Dziennik Związkowy”, który udo
stępnił swych szpalt dla propagowa
nia i rozwoju działalności klubowej. 
Nie można również zapomnieć o au
dycjach radiowych, popierających wy
siłki polskich organizacji sportowych, 
bez których działalność klubowa była
by zawieszona w próżni.

Zarząd klubu sportowego “Eagles” 
z prezesem klubu Joe Zyzdą na cze
le, wyraża uznanie wszystkim, którzy 
mają swój wkład w rozwój i suk
cesy klubu sportowego “Eagles” i za
prasza do dalszej współpracy, a także 
zachęca do tego, tych, którzy do tej pory 
jeszcze nie zadeklarowali się do wspól
nej pracy nad przyszłością polskiego 
klubu. Niech sukcesy roku, staną się 
udziałem nie tylko członków klubu i 
sympatyków ale całej Polonii, gdyż 
“Białe Orły” są klubem polskim i 
są również jednym z symboli pols
kości w Stanach Zjednoczonych. Gro
no oddanych działaczy klubowych 
jak Zyzda, Wojtiuk, Włodarczyk czy 
Pawlak i inni z otwartymi rękoma 
powitają wszystkie nowe twarzy, go
towe do budowania lepszej jeszcze 
przysłości klubu a symbolem klubo
wym jest “Orzeł w Koronie” z dumnie 
uniesioną głową — pisze korespondent 
klubowy Janusz Ciszek.

"MIKOŁAJ" 
W KLUBIE "EAGLES"

W najbliższą niedzielę, tj. 18 gru
dnia, zaproszony został do Klubu św. 
Mikołaj. Impreza rozpocznie się o go
dzinie 3-ej po południu w sali klubowej 
przy 3519 W. Fullerton. Zapraszamy 
dzieci i rodziców do wzięcia udziału 
w tej imprezie. Po bliższe informacje 
prosimy telefonować na numer 252- 
9551 codziennie po 6-ej wieczorem.

Coroczna zabawa w klubie Eagles 
odbędzie się 31 grudnia. Podana bę
dzie gorąca kolacja, zimne zakąski. 
Po rezerwacje należy dzwonić 252-9551.

REGENCY 
FLEA MARKET

Przy Grand i Pułaski
Biura zamknięte w poniedziałki i 
wtorki. Otwarte: W piątki od 12 
w południe do 8 wiecz. W soboty i 
niedziele — od 9 rano do 5 po płd. 
Wstęp wolny i parking z tyłu. 
Sprzedawcy, proszę dzwonić po 
informacje na

Nr. 772-6685
(Na przeciwko Jimmy’s Red Hots)

Naukowo-Techniczna 
Współpraca PRL 

z Mongolią
W Warszawie odbyło się posiedzenie 

międzynarodowej polsko-mongolskiej 
komisji współpracy naukowo-tech
nicznej. Oceniono dotychczasową 
współpracę i określono przedsięwzięciai 
zmierzające do dalszego jej rozwija
nia.

PRL zgłosiła propozycję dostaw do 
Mongolii w latach 1986-90 komplet
nych linii produkcyjnych służących 
do przerobu występujących w Mon
golii surowców pochodzenia zwierzę
cego.

Londyn (DP) — W czasie swej pier
wszej konferencji prasowej po wrze
śniowym wyborze na niezmiernie 
wpływowe stanowisko Generała Je
zuitów, którego określa się czasami 
jako ‘czarnego papieża”, 54-letni Ho
lender, o. Peter-Hans Kolvenbach 
oświadczył w Rzymie, że Towarzy
stwo Jezusowe musi być posłuszne 
Papieżowi i że będzie w dalszym 
ciągu szerzyć zasady sprawiedliwo
ści.

Nowy Generał wyjaśnił, że jezuici 
w normalnych okolicznościach nie 
powinni zajmować się polityką, ale 
że czasem, w niektórych regionach 
świata i w niezwykłych okoliczno
ściach zajmowanie się przez nich 
polityką będzie nieuniknione.

Na temat posłuszeństwa Papieżowi 
o. Kolvenbach powiedział dosłownie:

“Towarzystwo Jezusowe nie miało
by żadnego sensu i utraciłoby cel 
swego istnienia, gdyby wyrzeklo się 
szczególnej wierności Ojcu Święte
mu”.

Jak wiadomo, członkowie ufundo
wanego przez Sw. Ignacego Loyolę 
w 1534 roku zakonu jezuitów składają 
specjalną przysięgę na posłuszeństwo 
papieżowi,

W związku z krytykami Jana Pa
wła i dwóch jego poprzedników, że 
jezuici stali się zbyt liberalni, Ge
nerał Kolvenbach oświadczył, że 

Generał Jezuitów 
o Posłuszeństwie Papieżowi



Ku Św. Pamięci

Jana Dudy, Sr.
W drugą rocznicę odejścia przed tron Stwórcy najukochańszego Męża 

mojego i Ojca naszego — zostaną odprawione Msze $w. za spokój Jego 
duszy w kościele parafialnym Sw. Andrzeja w Szaflarach w Polsce, 
u O.O. Saletynów w Twin Lake, Wis., w kościele Sw. Józefa w Denver, 
Col., oraz w kościele Sw. Kamila, 55th i S. Lockwood Ave., Chicago, Dl. — 
o godz. 6:45 rano, 15 grudnia 1983 roku.

Zawsek pragła cisy, ukojenia
i teroz juz od dwóch roków
po Twej śmierzci—spłynął na mnie spokój, 
juz sie nic nie dzieje, nic nie zmienio...

Dosłak jakichś ostatecnych granic, 
juz mie zoden nie ogrzeje ogień, 
syćko w ruchu—jo tkwiem koło drogi, 
to nie życie, to jest wanty trwanie.

Cnie sie mi bez Twyk ciepłyk dłoni, 
cnie siemi bez Twyk ludzkik pociech 
i lotego idem dzisiok do Cie.

W Twój grobowiec burzem, bijem pięściom:
— mos mi oddać wolność łez i scęścio 
Wróć mi życie. Odaj moje serce!

O współudział w modlitwach komie prosimy naszą Rodzinę, Przyja
ciół i Znajomych, za co składamy serdeczne Bóg Zapłać — w żalu 
i tęsknocie pozostali —

Janina (z domu Bafia)—żona; 
Halina, Jan Jr., Marianna — dzieci.

i P

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), ŚRODA, 14 GRUDNIA (DECEMBER 14), 1983

Wałęsowie Zatrzymani
13 Razy

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

czorem, natychmiast po powrocie pa
ni Danuty i Bogdana z Oslo. Piel
grzymka na Jasną Górę miała stano
wić ostatni, triumfalny etap podróży 
małżonki przewodniczącego, która 
odebrała w jego imieniu Pokojową 
Nagrodę Nobla. Medal Pokojowej Na
grody został złożony, jako wotum u 
stóp cudownego obrazu Matki Boskiej 
Częstochowskiej.

Tymczasem rzecznik reżimu Jerzy 
Urban poinformował z Warszawy, że 
ksiądz Jerzy Popiełuszko, przetrzy
mywany w areszcie od chwili wtorko
wego przesłuchania, został wypusz
czony na wolność. Tym razem istniały 
obawy, że popularny ksiądz parafii 
Świętego Stanisława Kostki nie zosta
nie tak szybko zwolniony, gdyż reżim 
przygotował przeciwko niemu nowe 
oskarżenia.

Urban oświadczył, że oprócz pokoju 
na parafii, ksiądz posiadał również 
inne mieszkanie na terenie miasta. 
Władze nie wiedziały dotąd o jego 
istnieniu, jednak podczas dwugodzin
nego przesłuchania Popiełuszki, które 
odbywało się w prokuraturze we wto
rek rano, zdołały wyciągnąć od księ
dza tą informację.

W mieszkaniu natychmiast prze
prowadzono rewizję i jak wynika z 
słów Urbana, znaleziono tam mate
riały, których posiadanie jest na mo
cy obowiązujących przepisów zabro
nione. Urban nie sprecyzował, o ja
kiego rodzaju materiały chodzi. Za
chodni korespondenci twierdzą, że 
prawdopodobnie były to dokumenty 
podziemnej “Solidarności.”

Urban oświadczył również, że spra
wę aresztowania księdza Popiełuszki 
skonsultowano z Prymasem Polski 
kardynałem Glempem. Nie rozma- 

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy ojciec, 
dziadek nasz i brat mój, śp.

Julius Wojtowicz
(mąż śp. Helen z domu Oleś, 

bratśp. Marie)
po krótkiej chorobie, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony św. Sa
kramentami, dnia 12-go grudnia 
1983 roku, o godzinie 2:15 po po
łudniu, przeżywszy lat 77.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 
godz. 2-ej po południu do 9-ej wie
czorem.

Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 15-go grudnia, o godzinie 
9:30 rano, z zakładu pogrzebowego 
Henry W. Mueller Funeral Home 
pnr. 5308 W. Belmont Ave., do 
kościoła św. Władysława, Msza św. 
o godzinie 10-ej rano, a stamtąd 
na cmentarz św. Wojciecha na 
parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Joseph (Catherine), Richard (Kry
stynę), Robert i Linda (Gerard) 
Badame, synowie, synowe, córka 
i zięć; 9 wnucząt, Joanne, siostra; 
wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: 
Henry W. Mueller Funeral Home, 
Telefon 286-8740.

wiano jednak na ten temat z żadnymi 
innymi przedstawicielami hierarchii 
kościelnej, a rzecznik Prymasa nie 
był osiągalny dla zachodnich dzienni
karzy, w celu ewentualnego potwier
dzenia słów Urbana.

Ksiądz Popiełuszko jest od dłuższe
go czasu obiektem prześladowań re
żimu, który zarzuca mu wykorzysty
wanie pracy duszpasterskiej do pro
wadzenia działalności antyrządowej. 
Reżimowi nie podobają się głównie 
płomienne kazania księdza, wygła
szane podczas comiesięcznych “Mszy 
za Ojczyznę,” odprawianych w ko
ściele św. Stanisława Kostki. 36-letni 
Jerzy Popiełuszko jest zwolennikiem 
wolnych związków zawodowych od 
sierpnia 1980 roku, kiedy w czasie 
strajków był kapelanem w Hucie 
“Warszawa.”

Chiny i Japonia 
Rozpoczną 

Wydobycie Uranu
Pekin (UPI) — Przedstawiciele 

władz Chin oraz Japonii osiągnęli 
we wtorek porozumienie w sprawie 
wspólnej eksploatacji złóż uranu, 
znajdujących się na terenie chińskiej 
prowincji Yunnan. Wydobycie pokła
dów ma zostać rozpoczęte w przy
szłym roku.

Obserwatorzy podkreślają, że Chi
ny były zainteresowane kooperacją 
z Japonią, gdyż w przyszłości pla
nują budowę sieci własnych elektro
wni, a bez wykorzystania japońskiej 
technologii wydobycie złóż uranu 
byłoby dla Pekinu niemożliwe.

Choć treść porozumienia pomiędzy 
obydwoma krajami nie została opu
blikowana, przypuszcza się, że prze
widuje ono wysyłkę pewnej ilości 
uranu do Japonii. W chwili obecnej 
Japonia importuje uran z Wielkiej 
Brytanii i z Francji, natomiast głó
wnym dostawcą wzbogaconego uranu 
na Wyspy Japońskie są Stany Zjed
noczone.

Chiny rozpoczęły niedawno budowę 
swojej pierwszej elektrowni atomo
wej, położonej około 76 mil na po- 
ludniowy-wschód od Szanghaju. Głó
wne elementy konstrukcyjne powsta- 
ją tam wyłącznie w oparciu o własną 
technologię. Chiny potrzebują jednak 
pomocy przy wznoszeniu pomiesz
czeń dla dwóch 300,000-watowych 
generatorów.

Wstrzymanie Egzekucji 
Alpha 0. Stephensa

Atlanta. (UPI) - Sąd Najwyższy 
wstrzymał wykonanie egzekucji na 
oskarżonym o zastrzelenie kontrak- 
tora z Macon, w r. 1974, Alpha O. 
Stephensie. Egzekucja przewidziana 
była na dzisiaj, na godz. 7 rano na
szego czasu.

Wzrost Kursu Dolara
Londyn (UPI) — Kurs dolara wzrósł 

dziś w stosunku do większości walut 
europejskich (2.7645 DM, 8.4430 FF, 
56.995 BF).

Cena złota wzrosła w Londynie do 
$390.625 za uncję.

BEJRUT. — General Brygady James Joy w rozmowie z dzien
nikarzami 5 grudnia br. (UPI)

Atak Marynarki 
Wojennej US

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)
nie lotów rekonesansowych uważa za 
konieczne, w celu zapewnienia ochro
ny 1,200-osobowym oddziałom “mari
nes”, stacjonującym w rejonie bej- 
ruckiego lotniska.

Libańska, oficjalna rozgłośnia 
radiowa doniosła, że izraelskie kano- 
nierki ponownie ostrzelały wczoraj 
pozycje oddziałów palestyńskich 
Jassera Arafata. W chwil ataku Pales
tyńczycy przygotowywali się do 
opuszczenia Trypolisu.

Ugrupowania PLO odpowiedziały 
na atak ogniem, w wyniku czego 
pomiędzy obydwoma stronami wy
wiązała się 45-minutowa, ostra walka. 
Liczba ofiar starć nie jest jak dotąd 
znana.

Rzecznik Arafata, Ahmed Abdel 
Rahman oświadczył w komunikacie 
dla dziennikarzy, że zaatakowane 
oddziały palestyńskie liczyły ok. 4,000 
osób oczekujących na greckie promy, 
na pokładzie których miały wyjechać 
do Algierii. Pierwotnie planowano 
ewakuację ugrupowań Arafata do 
Tunezji, obecnie jednak plany uległy 
zmianie. Rzecznik nie poinformował, 
co było tego przyczyną.

Komentatorzy podkreślają jednak, 
że tysiąc palestyńskich jeńców, zwol
nionych niedawno z więzień izraels
kich, wybrało na miejsce swojego 
obozu właśnie Algierię, toteż zmiana 
decyzji Arafata jest prawdopodobnie 
umotywowana chęcią połączenia jego 
wszystkich oddziałów.

Ugrupowania PLO, lojalne wobec 
swojegoj przywódcy, zgodziły się na 
opuszczenie Libanu na mocy poro
zumienia, wypracowanego przez 
kraje arabskie. Państwa te zdecy
dowały się na interwencję w wewnę
trznych sporach w łonie Organizacji 
Wyzwolenia Palestyny, chcąc zapo
biec dalszym walkom pomiędzy prze
ciwnikami a zwolennikami Arafata.

Obecnie tylko zwolennicy zaakcep
towali arabski projekt ewakuacji, 
podczas gdy ugrupowania zwalczają
ce Arafata, nie zajęły w tej sprawie 
żadnego stanowiska.

Ambasada U.S.

We wczorajszym wywiadzie Rah
man stwierdził, że atak izraelskich 
kanonierek był już drugim od ubie
głego tygodnia, toteż zaapelował on 
do władz Arabii Saudyjskiej i Syrii, 
głównych autorów porozumienia, aby 
zabezpieczyły ewakuację Palestyń
czyków. Palestyńczycy mają udać się 
do Algierii na pokładzie greckich 
promów. Izrael odmówił w dniu wczo
rajszym publicznego zagwarantowa
nia, że promy te nie będą atakowane 
przez jego wojska, choć statki płyną 
pod banderą Organizacji Narodów 
Zjednoczonych.

Wybuch w Ośrodku 
Rekrutacji Marynarki
East Meadow, N.Y. (UPI) — W 

ośrodku rekrutacyjnym marynarki 
wojennej nastąpiły w krótkim odstępie 
dwie eksplozje. Do odpowiedzialności 
za spowodowanie wybuchów przyznaje 
się radykalna organizacja przeciw
stawiająca się interwencji Stanów 
Zjedn. w Ameryce Środkowej. Do 
przeprowadzenia eksplozji użyto co 
najmniej 10 lasek dynamitu.

Przedstawiciel radykalnej organi
zacji pn. United Freedom Front zate
lefonował do biura gencji UPI, oświad
czając, że dynamit zostł podłożony 
przez jego ugrupowanie.

“Należy wycofać się z Nikaragui 
i Salwadoru” oświadczył przez telefon 
rozmówca.

Wybuch wyrządził szkody w budyn
ku, w którym mieści się ośrodek re
krutacyjny. Nie zanotowano jednakże 
ofiar.

Konsul PRL Zych 
Wydalony z Francji 
Londyn. (DP) — Francuski tygod

nik “Le Point” doniósł, że były kon
sul PRL w Lille został wydalony z 
Francji.

Okazuje się, że tym razem nie cho
dziło o kłamki, na które Zych był tak 
łasy, że kradł je w wielkim magazynie 
Auchan w Lille, o czym obszernie 
niedawno donosiła prasa francuska 
i polonijna we Francji.

Tym razem chodziło o znacznie po

w Kuwejcie Podwaja 
Środki Bezpieczeństwa

Kuwejt (UPI) — Źródła dobrze 
poinformowane twierdzą, że samobój
czy atak przeprowadzony na ambasa
dę amerykańską — był dziełem rady
kalnej irackiej organizacji muzuł
mańskiej. Organizacja ta znajduje 
podobno schronienie w Iranie.

Źródła zbliżone do grup islamskich 
fundamentalistów twierdzą, że zama
chowiec został zidentyfikowany przez 
śledcze władze Kuwejtu. Znaleziono 
kilka jego palców w gruzach budyn
ku przylegającego do ambasady.

Samobójca-zamachowiec zdołał 
wysadzić w powietrze dom stanowią
cy przybudówkę do ambasady — wjeż
dżając doń wyładowaną materiałem 
wybuchowym ciężarówką marki Mer
cedes. Przed tym zamachowiec prze
jechał przez bramę ambasady. Wśród 
czterech ofiar ataku, nie było Amery
kanów.

Przedstawicielstwo amerykańskie 
w Kuwejcie podjęło w związku z nie
dawnym atakiem zdwojone środki 
bezpieczeństwa.

ważniejsze sprawy. Widząc, że dzia
łający z właściwą sobie czelnością 
Z>di, po krótkim pobycie w PRL 
powrócił do Francji i dalej sprawował 
swoje funkcje konsula, władze fran
cuskie ujawniły, że zorganizował on 
pseudostowarzyszenie pomocy Pol
sce, którego fundusze i otrzymywane 
dary przekazywał własnej rodzinie 
w kraju.

Na podstawie zebranych przez poli
cję danych, konsul Zych został wyda
lony z Francji.

Wyrok
Na Johna E. Smitha 

Podtrzymany
Atlanta, Georgia (UPI) — Stano

wa Rada Ułaskawień odrzuciła pety
cje o zamianę wyroku śmierci na 
dożywocie dla Johna Eldona Smitha. 
Ma on być stracony na krześle elek
trycznym w czwartek, o godz. 8 rano, 
czasu nowojorskiego. Wyrok śmierci 
na Smitha został podtrzymany przez 
Sąd Najwyższy Stanów Zjednoczo
nych.

Ciemne Chmury 
Nad Szwedzkim Dobrobytem

Sztokholm (ST) — Szwecja o lat 
posiada opinię kraju o jednym z naj
wyższych w skali ogólnoświatowej po
ziomów życia obywateli. Złożyło się 
na to szereg czynników. Przede 
wszystkim w okresie II Wojny Świato
wej kraj ten szczęśliwie uniknął 
zniszczeń, toteż po jej zakończeniu 
społeczeństwo, stanowiące zarówno 
narodowościową, jak i religijną je
dność, mądrze wykorzystało boga
ctwo swoich kopalń i lasów.

Szwecja realizowała zatem zapo
trzebowanie zrujnowanej Europy na 
inwestycje budowlane i samochody, 
a na własnym terenie wprowadziła 
system wysokich podatków, w zamian 
za równie wysokie świadczenia. Poło
wa szwedzkich kobiet pracuje zawo
dowo. Koszty opieki nad dziećmi w 
czasie, kiedy matki przebywają w 
pracy, ponosi całkowicie państwo.

Jeżeli robotnik zachoruje lub ma 
wypadek, nawet poza miejscem pra
cy, przez cały okres, kiedy jest nie
zdolny do wykonywania obowiązków, 
otrzymuje 90% wynagrodzenia. “W 
Szwecji zabezpieczenie się na każdą 
ewentualność jest traktowane niemal, 
jak fetysz,” stwierdza jedna ze sztok
holmskich gazet.

Nie wolno jednak zapominać, że 
najwyższy podatek wynosi w tym kra
ju 85%, podczas gdy w Stanach Zje
dnoczonych nie może przekroczyć 
50%. Pomimo tego Szwedzi lubili pod
kreślać, że to, co im zostaje w zupeł
ności wystarczy na spędzanie zimo
wych wakacji w Alpach, a letnich nad 
Adriatykiem.

Ostatnio wśród Szwedów odczuwa 
się jednak pewne zaniepokojenie. Za
chód przeżywa kryzys ekonomiczny,

Wykonanie Wyroku 
Śmierci Na Robercie 

Wayne Williams
Angola, La. (UPI) — W środę w no

cy, o godz. 1:15 czasu chicagoskiego, 
został stracony na krześle elektrycz
nym Robert Wayne Williams, oskar
żony o zastrzelenie z pistoletu strażni
ka w sklepie spożywczym, w r. 1979.

Williams był pierwszą osobą stra
coną w Louisianie od r. 1961, a 10-tą 
w USA od r. 1977.

Jego ostatnia apelacja o ułaskawie
nie, skierowana do Sądu Najwyższe
go, została odrzucona na 1 godzinę i 10 
minut przed egzekucją.

Oskarżenie Przeciw 
Zbrodniarzowi 

Hitlerowskiemu
Hamburg, Niemcy Zachodnie (UPI) 

— Po 3-letnim dochodzeniu władze 
zachodnioniemieckie wystąpiły z ak
tem oskarżenia przeciwko 72-letnie- 
mu lekarzowi Arnoldowi Strippel. 
Oskarżenie stwierdza, że pod koniec 
II Wojny Światowej Strippel powie
sił 20 żydowskich dzieci oraz 22 wię
źniów obozów koncentracyjnych, by 
ukryć ślady przeprowadzanych na 
nich eksperymentów medycznych. 
Data procesu hitlerowskiego lekarza 
nie została jeszcze wyznaczona.

Władze RFN poinformowały, że eg
zekucja więźniów miała miejsce 20 
kwietnia 1945 r. Dowody przestęp
stwa były wyjątkowo trudne do zdo
bycia, ze względu na śmierć wszy
stkich świadków. Śledztwo w tej 
sprawie prowadzono na terenie Fran
cji, Polski, Izraela oraz Czechosłowa
cji, przy czym wykorzystywano rów
nież dokumenty wojskowe, będące 
w posiadaniu rządu brytyjskiego.

Pracownicy Pentagonu 
Nadużywają 
Telefonów

Washington (UPI) — Badania prze
prowadzone przez Pentagon wykaza
ły, że spacjalna komórka do tajhych 
działań podlegająca agencji wywia
dowczej Dept. Obrony, wydała w cią
gu jednego miesiąca ponad $25,000 
na międzymiastowe rozmowy telefo
niczne. Za każdym razem wykręcany 
był ten sam numer w Nowym Yor
ku. Numer ten określany jest jako 
“Dial-a-Pom”.

Inspektor generalny Pentagonu 
oświadczył, że rezultatem tego ro
dzaju stwierdzonych nadużyć może 
być spowodowanie dodatkowych wy
datków w wys. $300,000 rocznie — 
na międzymiastowe, nieautoryzowa
ne rozmowy telefoniczne. Raport nie 
podaje od jakiego czasu rozmowy 
były prowadzone.

Nakręcając wymieniony numer w 
Nowym Yorku, można usłyszeć trwa
jący 57 sekung opis ataku płciowe
go; opis podaje głos kobiecy. 

którego skutki uderzają także w Skan
dynawię. Nad gospodarką Szwecji po
jawiają się zatem ciemne chmury, 
choć minister finansów Kjell-Olof 
Feldt zapewnia: “Nasz przemysł jest 
doskonale przystosowany do panują
cych warunków. Europa w dalszym 
ciągu potrzebuje szwedzkiej stali, 
szwedzkich statków i bogactw mine
ralnych.”

Coś się jednak psuje w idealnej 
maszynie i jak stwierdził właściciel 
niewielkiego zakładu: “Oznacza to, 
że będziemy musieli kupować wino 
algierskie, zamiast francuskiego, a 
Szwedzi przyzwyczaili się do posiada
nia tego, co najlepsze.”

Szwedzka gospodarka opiera się w 
głównej mierze na eksporcie, który 
dostarcza dwóch trzecich dochodu na
rodowego, czyli więcej, niż w Kana
dzie lub Japonii. Wśród 8.3 min Szwe
dów istnieje jednak mniejsza siła ro
bocza, zdolna do pracy w rodzimym 
przemyśle, niż wśród 120 min Japoń
czyków.

Aby pomóc eksportowi premier 
Olof Palme zdewaluował w zeszłym 
roku koronę o 16%. Rok wcześniej 
miała miejsce inna dewaluacja, wy
nosząca 10%. Premier nadal twierdzi, 
że szwedzki system gospodarczy sta
nowi “złoty środek i trzecią drogę” 
pomiędzy wolnym rynkiem pani Mar
garet Thatcher a daleko idącą nacjo
nalizacją prezydenta Mitterranda.

Pomimo tego w Szwecji rośnie bez
robocie, wynoszące obecnie, według 
tamtejszego sposobu obliczania 4%. 
(Według wskaźników amerykań
skich, które uwzględniają osoby nie 
poszukujące pracy oraz przechodzące 
szkolenia, by zmienić kwalifikacje, 
bezrobocie w Szwecji wynosi 8%). 
Jednocześnie w kraju wzrasta zapo
trzebowanie na świadczenia socjalne, 
choćby dlatego, że Szwecja posiada 
najstarsze społeczeństwo na świecie. 
W samym Sztokholmie co dziesiąty 
obywatel ukończył już 75 rok życia.

Partia socjaldemokratyczna pre
miera Palme, popierana przez związ
ki zawodowe, wystąpiła ostatnio z pla
nem specjalnego opodatkowania za
kładów uspołecznionych. Uzyskane w 
ten sposób sumy mają być odkładane 
na jeden z pięciu systemów emery
talnych.

Badania opinii publicznej wykaza
ły, że 60% społeczeństwa sprzeciwia 
się propozycji; socjaldemokraci mają 
jednak nadzieję, że jeszcze w tym 
tygodniu projekt uzyska akceptację 
Parlamentu. Premier twierdzi przy 
tym, że drobne zagrożenie dobrobytu 
zostanie w ten sposób zażegnane. Po
ważne zagrożenie wcale, zdaniem 
premiera nie istnieje. “Po prostu za
czynamy powoli wpadać w schizo
frenię,” oświadczył Palme.

Szwedzcy przywódcy, uparcie bro
niący swojej polityki ekonomicznej 
przypominają, że ich system ma z 
założenia posiadać tą wyższość nad 
amerykańskim, że nie stwarza, co 
prawda, możliwości budowania pała
ców, ale nie dopuszcza również do 
istnienia slumsów.

Dalsze Opady Śniegu 
Na Środkowym 

Zachodzie
(UPI) — Nad górny rejon Środko

wego Zachodu nadciągnęła już dru
ga z kolei — na przestrzeni dwóch 
dni — burza śnieżna. W międzycza
sie w stanach północno-wschodnich 
notowane są obfite opady deszczo
we. W niektórych stanach spadło po
nad 5 cali deszczu. W rejonie Har- 
risbug, Pa., zanotowano sporadyczne 
powodzie.

We wtorek spadło w niektórych 
rejonach Środkowego Zachodu około 
pół stopy śniegu. Ulewy, które gnę
bią mieszkańców wschodnich stanów, 
powodują awarie i poślizgnięcia się 
samolotów nd pasach startowych 
oraz skłaniają władze do chwilowe
go zamknięcia szkół.

Poczynając od piątku, zmarło na 
terenie kraju — wskutek trudnych 
warunków atmosferycznych — co 
najmniej 17 osób. We wtorek zginę
ło pięć osób.

W katastrofie małego samolotu pry
watnego, który spadł w pobliżu Green
wich, Conn., zginęli kobieta i męż
czyzna. Samolot starał się lądować 
w gęstej mgle.

Na terenie Iowa wydarzył się wy
padek na szosie. Zginęła kobieta, 
której auto zjechało z drogi, nie mo
gąc utrzymać się na śliskiej na
wierzchni. Na pokrytej śniegiem dro
dze w Minnesocie zginął mężczyzna. 
Zderzyły się trzy auta. W St. Paul, 
Minn. zmarł w czasie odgarniania 
śniegu 69-letni człowiek.
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Szef Policji Chicagoskiej 
Zapowiada Walkę z Korupcją 

Wśród Policjantów

1490 AM

1300 KC
1300 KC

540 KC 
1490 KC i

GODZINA SŁONECZNA 
UDU PUCIŃSKIEJ 

Stacja WEDC 
7 Dni w Tygodniu 

8:309:30 Rano

Departament Policji chicagoskiej 
wkrótce podejmie śledztwo w celu 
wykrycia ewentulanych nadużyć 
wśród policjantów zatrudnionych w 
dziale ruchu drogowego. Władze 
śledcze będą obserwowały osoby 
zatrzymane przez policjantów za 
wykroczenia drogowe, by dowie
dzieć się w jaki sposób je potrakto
wano i czy przypadkiem nie sugero
wano zapłacenia łapówki zamiast 
mandatu.

Szef policji, Fred Rice, w wywia
dzie dla “Chicago Tribune” ujawnił 
również nowe wytyczne dla swych 
pracowników. Rice żąda poszanowa
nia przepisu zabraniającego wszyst
kim policjantom udziału w akcjach 
politycznych wymagających wyraź
nego opowiadania się po stronie oso
by zajmującej stanowisko publiczne 
(były superintendent R. Brzeczek 
wziął udział w reklamie politycznej 
J. Byrne).

Rice nie przewiduje podwyżek 
płac dla 12,500 pracowników, mimo

RADIOWE W CHICAGO ■ 
W KOLEJNOŚCI NADAWANIA

WCEV GŁOS POLONII 1450 AM 
MIGAŁA COMMUNICATIONS CORP. 
Od poniedziałku do Piątku Włącznie 

4:30 do 6:00 Wieczorem
Sobota 4:05 do 6:00 Wieczorem I 
Kierownicy i Anonserzy Audycji ( 

JÓZEF. SŁAWA i JERZY MIGAŁA

"UNCLE" HENRY CUKIERKA 
SKOCZNA POLSKA MUZYKA 
Sobota 8-9 Rano i 1-2 Po Pol.

WTAQ 1300 KC
Niedziela 8-9 Rano i 2-3 Po Poł.

ROBERT LEWANDOWSKI
Stacja WSBC 1240 KC\

Codziennie 7-8:30 Rano 
2-3 Po Pol. w Niedziele 

Robert Lewandowski, Właściciel..

Radiowy Program 
APOSTOLSTWA MODLITWY 

POLSKICH OJCÓW JEZUITÓW 
W Chicago 

Środa: 9:30 do 10 Wieczór

THE PIEROGI KING 
RADIO POLKA SHOWS 

WOPA 1490 KC
Sobota 1 do 2 Po Pol.

WTAQ 1300 KC
Sobota 3 do 4 Po Pot.

WONX 1590 KC
Niedziela 8 do 9 Rano

"POLSKA W MUZYCE 
PIEŚNI / SŁOWIE" 

Stacja WOPA 
W Poniedziałek 7-8 Wiecz. 

Od Wtorku do Czwartku Włącznie 
7:30-8 Wiecz.

ADAM GRZEGORZEWSKI 
Kierownik i Zarządca

"KŁOPOTY SIEKIERKÓW" 
Stacja WOPA 1490 KC

W Każdy Wtorek, Środę. 
Czwartek i Piątek 7-7:30 Wiecz. 

Kierownik 
BRONISŁA W ZIELIŃSKI

' Anonser 
JÓZEF ZIELIŃSKI 

2-3 Ppł. WTAQ
4-5 Ppł WTAQ

Chet Guliński, Dyr. Programów

GODZINA RÓŻAŃCOWA 
OJCA JUSTYNA

WOPA 1490 KC
Sobota 7:30 Rano

Niedziela 7:30 Wiecz.
O. Kormetan Dende OFMC, Dyrektor

CHET GULIŃSKI SHOW ’ 
NIEDZIELA

9-10 Rano WYŁO
10 Rano do 1 Ppł. WOPA

SOBOTA

Stacja WOPA
Niedziela: 7 do 8:30 Rano 

Stacja WCEV 1450 AM
Program niedzielny rozpoczynamy 
MSZĄ SW. nadawaną bezpośrednio 
z naszej kaplicy Najśw. Serca Jezusa 

w Chicago Ojcowie Jezuici 
Tel. 588-7476

żądań wysuwanych przez Fraternal 
Order of Police, który domaga się 
10-procentowego zwiększenia płac w 
1984 roku. Superintendet oświad
czył, że nie posiada żadnych nieza
leżnych wiadomości dotyczących 
rzekomego zatajenia zbrodni popeł
nianych w Chicago, celem utrzyma
nia lepszych statystyk policyjnych i 
przekonania opinii publicznej o 
sprawnej pracy policji. Rice zapo
wiedział również zwiększenie aktyw
ności wydziału Vice Control Division, 
którego zadaniem jest walka z han
dlem narkotykami, prostytucją i 
grami hazardowymi. W niedługiej 
przyszłości rozpocznie się także 
ponowna kontrola tawer, celem 
ustalenia czy postępowanie ich właś
cicieli usprawiedliwia wydanie li
cencji na prowadzenie lokali z alko
holem. W tym przypadku także cho
dzi głównie o wykrycie przekupstwa 
wśród oficerów policji, którzy przy
czynili się do wydania licencji.

W ten sposób Rice pragnie poło
żyć kres szerzącej się korupcji.

Merry, Merry Doll

7260

Make a child chuckle just to 
see this endearing clown doll.

He's fun—every inch of him- 
from the pompon on his cap to 
his pierrot collar and big felt 
shoes. Yarn hair, felt features, 
shoes. Pattern 7260: pattern 
pieces for clown about 24 ", outfit. 
$2.50 for each pattern. Add 
50C each pattern for postage 
and handling. Send to:

Alice Br«)ks
Needlecraft Dept. 263 

Polish Daily Zgoda 
Box 163, Old Chelsea Sta., 
New York, NY 10113. Print 
Name, Address, Zip, Pattern 
Number.

YOUR NEXT CRAFT is in our NEW 
1984 NEEDLECRAFT CATALOG. 
Over 170 varied designs, 3 free 
patterns. Send $1.50 
ALL CRAFT BOOKS. .$2.00 each 
All Books and Catalog-add 50C 
each for postage and handling. 
135-Dolls & Clothes On Parade 
134-14 Quick Machine Quilts 
133-Fashion Home Quilting 
132-Quilt Originals 
130-Sweater Fashions-Sizes 38-56 
128-Envelope Patchwork Quilts 
127-Afghans ’n’ Doilies 
126-Thrifty Crafty Flowers 
125-Petal Quilts 
124-Easy Gifts ’n’ Ornaments 
123-Stitch ’n’ Patch Quilts 
122-Stuff ’n’ Puff Quilts 
120-Crochet Your Wardrobe 
119-Easy Art of Flower Crochet 
116-Nifty Fifty Quilts 
115-Easy Art of Ripple Crochet 
113-Complete Gift Book 
109-Sew+Knit (Basic tissue incl) 
105-lnstant Crochet 
101-Quilt Book Collection 1

OBSZERNE inf or macie przeczy
tasz i najlepwe zdjęcia zobaczysz 
w Dzienniku Związkowym.

NOWY KALENDARZ
Zwyczajem lat ubiegłych—wyszedł już z druku nowy 

KALENDARZ ZWIĄZKOWY NA ROK 1984. Wydawnictwo 
to z każdym rokiem ulepsza swoją treść, dostosowując ją 
do bieżących potrzeb członków ZNP i całej Polonii 
w świecie.

Kalendarz Związkowy na rok 1984 posiada bogatą 
treść informacyjną i powieściową, przeplataną zdrowym 
humorem i ozdobioną licznymi ilustracjami. Posiada on 
szczególnie ważne informacje dla osób starających się 
o obywatelstwo amerykańskie.

Kalendarz Związkowy w cenie $6.75 z przesyłką 
można zamawiać w Administracji Dziennika Związko
wego. Zamówienia wraz z należnością w czekach lub 
money orderach należy kierować do:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY
6100 N. Cicero Ave.

Chicago, IL 60646
NA C.O.D. NIE WYSYŁAMY

PEARL HARBOR, HAWAJE. — W 42-gą rocznicę ataku 
na ten port odbyły się uroczystości poświęcone uczczeniu 
pamięci poległych. _________ (UPI

13-letnia Uczennica -fr Praca Żeńska

Przyznała Się Do 
Udziału w Zabójstwie 
Hayward, Cal. (UPI) — 13-letnia 

uczennica szkoły średniej przyznała 
się do przyłączenia się do trzech innych 
koleżanek i zamęczenia oraz pobicia 
na śmierć jednej z uczennic, która 
rzekomo ujawniła informację na 
temat działającej na terenie szkoły 
szajki zajmującej się handlem nar
kotykami.

Rzecznik wydziału szeryfa pow. 
Alameda oświadczył, że dziewczyna 
zeznała w poniedziałek, iż uczestni
czyła w zbrodni i wzięła udział w pobi
ciu na śmierć 14-letniej uczennicy 
Jean Poppleton z pobliskiej miejsco
wości Fremont, Cal.

Zarówno uczennica, która przyzna
ła się do udziału w zbrodni jak i 13- 
letnia dziewczyna oraz 27-letni przy
wódca szajki, Julian Ramirez zostali 
zatrzymani w areszcie bez prawa zło
żenia kaucji. Aresztowania ich doko
nano w niedzielę w Fremont, miejsco
wości położonej w Zatoce San Fran
cisco. Pannę Poppleton znaleziono bez 
życia w dniu 2 grudnia.

Support the
March of Dimes
■MBH BIRTH DEFECTS FOUNDATION IMM

THIS SPACE CONTRIBUTED BY THE PUBLISHER.

Poszukuje Pracy
AKORDEONISTA z Cordovoxem do
łączy do zespołu muzycznego. Tel.: 
489-3087 Tadeusz.

GITARZYSTA basowy-wokalista z 
własną aparaturą i bogatym reper
tuarem nawiąze kontakt z grupą mu
zyczną. 745-3340 wieczorem.

Ą- Pomoc Domowa 
CHILD CARE 

mature woman for after school care 
in Bartlett, 2 children, 6 and 8. Must 
be reliable, and have own transp. 
Hrs. 2—6 p.m. 5 days weekly.

CALL 830-9696 ___

GOSPODYNI
do pracy na dzień. Pełen etat. Musi 
zostać w sobotę. Musi mówić po an
gielsku. 2 dzieci w domu. Okolica 
Highland Park.
______ Dzwonić 433-0757______

CHILD CARE 
mature, non-smoker to care for twin 
infants, my Buffalo Grove home. 
Mon.-Fri. 6:30 a.m. — 6 p.m. Refer
ences required. English speaking a 
must.

634-9240

KOBIETY DO SPRZĄTANIA 
Na pełen etat. Praca dzienna. Zgła
szać się osobiście pomiędzy 10 rano 
i 2 po południu.

MINIT-MAID DOMESTIC <■ 
(A Private Employment Agency)

7562 N. Milwaukee Ave. • 647-0433 
Proszę Telefonować w Jęz. Angielskim

POTRZEBNA 
OPIEKUNKA DO DZIECI

5 dni w tygodniu, od poniedziałku — 
piątek od 7 a.m. — 4:15 p.m. $80 ty
godniowo.

Dzwonić między 6 p.m. — 9 p.m.
625-6676

HOUSEKEEPERS—NANNIES 
SENIOR CITIZENS CARE 

Full time — part time & temporary 
live-in or go positions available. Must 
speak English. No fee.

4765 N. Lincoln Ave.
 275-0055

SECRETARY
Polish-English speaking. Mature, re
sponsible, woman. Experience desir
able. Light typing.

STATE FARM INSURANCE 
4358 W. Fullerton 

_____________342-1110_____________ 

POMOCE pielęgniarskie do pracy do 
prywatnych domów. Wymagana czę
ściowa znajomość jęz. ang. — Tel.: 
725-7881._________________________
DOŚWIADCZONA, do szycia na ma
szynie Over-lock-Merrow. 286-8883.

POTRZEBA STARSZEJ 
SAMOTNEJ KOBIETY 

z doświadczeniem do pomo
cy w kuchni.

Do Polskiej Restauracji 
w Cicero

Musi być szybka, odpowiedzialna. 
Musi umieć robić pierogi, gołąbki, 
małeśniki i placki. Musi także za- 
nalesniki i placki. Musi także za- 
wane zgłosić się osobiście pnr. 
5639 W. Cermak Rd., Cicero, 111.

i zapytać się o Panią Zofię

PART TIME 
POTRZEBNE 2 LUB 3 KOBIETY 
DO SPRZĄTANIA W HOTELU 
Lekka praca. Od wtorku do so
boty i od poniedziałku do środy. 
Znajomość języka angielskiego 
pomocna, lecz niekonieczna. Zgła
szać się osobiście od 8 rano do 11 
rano tylko do Security Desk Mr. 
Melzer.
EDGEWATER APARTMENTS 

5555 N. Sheridan Rd.

Praca
Potrzebni Pracownicy

Do Prac janitorskich na pełny lub 
część etatu. Do: Arlington Heights, 
Elk Grove Village, Oak Brook, North
brook, Downers Grove, południowe 
okolice Chicago.

Tel. 833-6775 od 4-5 Ppi.

OSOBY
Do ogólnej pracy fabrycznej. Zgłaszać 
się osobiście.

BOSCH DIE CASTING 
7740 S. South Chicago Ave.

(Blisko 79-ej i Stony Island)

TRUCKING
If you are looking to be your own boss 
& want to make a good living, look 
into trucking. For a minimum down 
payment, you could be driving your 
own tractor or straight job in the city 
or surrounding suburbs. Work is guar
anteed for every truck.

795-4705

2 MIESZKANIOWY MUROWANY 
2x5-ki i 2 pokojowe mieszkanie w 
basemencie. Okolica Fullerton i Lara
mie. 2 autowy garaż. Przez właści
ciela. Dzwonić po 6-ej wieczorem: 

625-3203* -
KOBIETA LUB MĘŻCZYZNA
Do lekkiego montażu. Najchętniej 
mężczyzna ze znajomością mechaniki 
lub doświadczeniem. Okolica Bensen
ville.

Tel.: 860-1818
______ Proszę pytać o Larry

POTRZEBNI PRACOWNICY 
DO OGOLNEJ PRACY FABRYCZNEJ 
Minimalna stawka ale możliwość więk
szego zarobku. Wspaniale świadcze
nia łącznie z płatnymi wakacjami, i 
planem pensyjnym płatnym przez fir
mę.

Zgłaszać się osobiście.
QUALITY TRANSFORMERS INC. 

3110 N. Sheffield, Chicago

POMOC DO KUCHNI
Potrzebny odpowiedzialny, młody 
mężczyzna, lub kobieta do pracy w 
kuchni. 60 godzin tygodniowo.

RIVERSIDE RESTAURANT 
3422 S. Hartem, Riverside

Do Osób Ogłaszających Się 
w “Dzienniku Związkowym” 

Prosimy Sprawdzajcie Swoje Ogłoszenia
Chcielibyśmy sprawdzać każde ogłoszenie by się 

upewnić, że zostało ono wydrukowane zgodnie z 
Waszym życzeniem. Niestety, w tak szybkiej i 
rozległej operacji jaką prowadzimy, jest to nie
możliwe do zrealizowania!

Jeśli więc najdziecie jakiś błąd w Waszym ogin* 
sseniu — walety koniecznie powiadomić nas w pierw
szym dniu ujawnionego błędu! Zrobimy wtedy kon 
rektę tak szybko jak tylko to będzie możliwe 
w rozkładzie procy drukarskiej.________________

’ Musimy jednak z przykrością uprzedzić, te jeśli 
błąd drukarski w ogłoszeniu nie zostanie przez Was 
zauważony w pierwszym dniu i będzie kontynuo
wany w dalszych wydaniach pisma, wtedy to 
będzie Wasza własna odpowiedzialność!...

Ustalamy zatem następującą zasadę: Nasze Wy
dawnictwo nie będzie zobowiązane za jakiekolwiek 
błędy drukarskie ponosić większych kosztów, niż 
koszt za pierwszy dzień druku ogłoszenia. Ponadto 
poprawienie błędów drukarskich będzie ograni- 
•zone tylko do tej części ogłoszenia, w której błąd 

się pojawił. Za treść ogłoszeń wydawnictwo nie 
ponosi odpowiedzialności!

W przypadku nieumieszcienia ogłoszenia w usta
lonym dniu, ogłoszenie takie będzie miało pierw
szeństwo do umieszczenia go w czasie ponownie 
wybranym przez Iklienta — i tylko tyle razy, ile 
zostało ustalone w pierwotnym zamówieniu. Żadne 
inne wymagania klienta w związku z takim ogło- j 
szeniem, NIE MOGĄ BYC UWZGLĘDNIONE!

Klient natomiast ma prawo wycofać takie ogło-' 
szenie i otrzyma zwrot wpłaconej sumy — bądf! 
też zamówić inne ogłoszenie na ponownie ustalonych I 
warunkach.

Z reklamacją proszę się zwracać do DZIAŁU] 
OGŁOSZEŃ DZWONIĄC: 286-0141.

Administracja Dziennika Związkowego

'Ar Praca Męska
EXPERIENCED

MOLD MAKER
Experienced mold maker or tool and 
die maker wanted.

BOSCH DIE CASTING 
7740 S. South Chicago Ave. 

Near 79th and Stoney Island

POTRZEBNI frezery z minimum 10 
lat doświadczeniem. Zgłaszać się oso
biście : ERA Industries, 10103 W. Pa- 
cific Ave., Franklin Park.

SILVER SOLDER
On Brass Parts, Needed. 

Experienced Or Will Train. 
Steady Work — Good Pay.

Call 627-9488 Days 
or 495-1370 Evenings

OPERATOR
TOKARKI

Numerycznie sterowanej, druga 
zmiana, pełen etat, lub part time.

631-3110

MASZYNISTA
Do małego warsztatu. 3 do 5 lat 
doświadczenia na frezarce. Buf
falo Grove. Wymagana mini
malna znajomość angielskiego.

Dzwonić w godzinach 10 i 2. 
 459-6333 

USTAWIACZ SKRĘTAREK
Potrzebujemy mężczyznę doświadczo
nego do ustawiania i operowania zwi
jarek skręcanych (torsion coilersJ.Pełny 
lub część etatu. Zależnie od Twoich 
możliwości. Aplikacje proszę składać:

NATIONAL SPRING INC.
350 —360 Stewart

Addison, Ill.
Tel.: 543-4444

Kondominium
PILNIE SPRZEDAM 

KONDOMINIUM
Dwie sypialnie. Obszerne schowki — 
iwa Win closets), całkowicie wyposa
żona kuchnia, jadalnia. Balkon, korty 
tenisowe. Doskonała transportacja.

860-1609 

ik Domy *_____
OKAZJA JAKA MOŻE ZDARZYĆ SIE 

TYLKO RAZ W ŻYCIU 
HANOVER PARK 

Do Wynajęcia, lub Na Sprzedaż 
Piękny 2 sypialniowy “Townhouse”, 
położony blisko szkół, pociągu Milwau
kee Rd. sklepów. Właściciel musi sprze
dać lub wydzierżawić. Cena na szybką 
sprzedaż $54,595 lub najlepsza oferta. 
Możliwość finansowania przez właści
ciela. Ten dom ma wszystko co może 
być w domu. Proszę telefonować po 
dokładne informacje w języku angiel
skim wieczorami.
____________ 289-1355____________

FOR SALE
6 apt. plus 3 car garage. 

5800 N. WINTHROP AVE. 
Full occup! Asking 4 x income.

JOSEPH CACIATORE & CO. 
Peter • 987-1900

Chcę Kupić______
KUPIE używane narzędzia do napraw 
samochodowych, dobrej marki, ze 
skrzynią  278-7633.

We buy alum, cans highest prices 
paid. A free pair of gloves while they 
last with 100 lbs. of cans or more 
brought in. We also buy scrap alum, 
batteries, copper lead & all kinds of 
metal. We buy IBM cards, newspapers, 
computer paper & all high grades of 
paper.

Open Mon. thru Fri. 7—5 
Sat 7__ 2

DALLIS RECYCLING 
1338 W. 21st St. 

243-2600

★ Wycieczki
WYCIECZKA 

W OKRESIE ŚWIĄT 
Wycieczka na wspólna Wigilię 

Zapraszamy wszystkich samot
nych.

725-5035

:7

,>★ Naprawa TV
NAPRAWA telewizorów kolorowych 
i “V.C.R.”. Gwarancja. 736-5605. 
NAPRAWA telewizorów w waszym 
mieszkaniu. A. Gil 966-5831
TELEWIZORY, stereo - naprawa 
z gwarancją. Andrzej Kowalczyk. 
Tel. 489-6707.

Kontraktorzy

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 
- RYNNY - BETON - 

OKNA SZTORMOWE 
WSZELKIE PRZERÓBKI 

Darmo Kosztorysy — Polska Firma 
Ubezpieczona i Pod Bondem 

100% Gwarancja 
HENRY SEJDAK, Właśc.

H & S HOME 
IMPROVEMEWNT CO. 

891-5959 • Domowy: 775-6644

NISKIE CENY — 40% ZNIŻKI!
Wszelkie Roboty Kontraktorskie 

•Rynny • Okapówki itp. • Werandy 
Fachowo z Gwarancja • Ubezpieczony 
Pod Bondem.

Tel.: 286-7080 albo 777-3068

★ Malowanie
MALUJE — tapetuje. Dzwonić wie
czorem  286-0864.

Elektryczne Ko boty
LICENCJOWANY elektryk wykona 
wszelkie prace elektryczne z gwa
rancją i po konkurencyjnych cenacii. 
725-0188.

★ Usługi 
TŁUMACZENIA — 

TRANSLATION
Wszelkich dokumentów i listów. 
Szybko! Tanio!

Tel. 489-4589 lub 685-5163

★ Zguby___________
ZAGINĄŁ paszport polski na nazwisko 
Monika Pacułt. Znalazca proszony o 
kontakt telefoniczny. 252-0661. ;

★ MEBLE
LIKWIDUJE mieszkanie — sprze
dam meble. 4306 W. Thomas. — 
342-9847, od 6-9 pm.

★ AUTO_______________
CHEVROLET Nova. ’76 rok, 6 cylinj- 
drów. Nowe opony, bateria, hamulce, 
“muffler”  489-2951
’79 BUICK LeSabre, w idealnym sta- 
nie, pilnie sprzedam. 637-4444.

★ Rozmaite
Cży Pfecicie Państwo Za Duża 

Za Ubezpieczenie 
Samochodu Lub Domu?

Dowiedźcie się — zadzwońcie dó 
Bożeny aby porównać ceny.

\ Tel.: 529-8550.
UWAGA!!

TYLKO DO KOŃCA GRUDNIA 
20% ZNIŻKI

Czyszczenie różnego rodzaju dy
wanów i mebli. Szybko, solidnie. 

A & E CARPET 
CLEANING CO.

588-3558

★ Do Wynajęcia 
” GRANVILLE^ 

AND BROADWAY
Approx. 2700 sq. ft. or less, suitable 
for professional and commerical use 
near “L”. Good transp. Shop’ng. Cen
ter. Avail now.
_________ CALL: 839-1880_________

4 POKOJE, 2 sypialnie, umeblowane. 
47-ma i Ashland  776-8113.

PECTONE—CRETE
1 bedroom, upstairs. Avail December 
15, $265 monthly. Security deposit.

672-7894 
CZWÓRKA do wynajęcia. Tel. 384-8549

IRVING PARK-AUSTIN
5 pokoi, 2 sypialnie, świeżo odno
wiony $370, łącznie z ogrzewaniem.

286-8658 albo 698-1105
4 ROOM 2 bedroom. Heated. 3945 W.  
Altgeld Tel.: 763-6505.

3 POKOJE W basemencie, umeblowa
ne, ogrzewane tylko dla mężczyzn. 
637-7168.
UEMBLOWANE mieszkanie w base- 
mencie. 51-sza — Kedzie. Tel. 7764938

JACKOWO. Sypialnia w basemencie. 
227-7579. ■
CZWÓRKA z 1 sypialnią, ogrzewana. 
Belmont — Narragansett. $350. 6374444.

DUŻA, ładna piątka do wynajęcia na 
drugim. Laramie — Fullerton. 889-2572

DO WYNAJĘCIA
Duże Ładne
Sześć Pokoi

na drugim piętrze. Central
nie ogrzewane. Lokator o- 
płaca.

2649 W. Walton ulica
Teł.: 278-1130
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Szkolnictwo Chicagoskie Oskarżone 
o Nie Dotrzymanie Umów

LEBANON

IJTupi

Two U.S. war
planes shot 

down by 
Syrian gunners

Mediterranean 
Sea

Heavy shelling 
kills Marines 

around airport

BEIRUT 
'li AIRPORT.

Towns hit Ac 
by U.S. /ets| $

5 miles

Bhamdoun

Tysiące Chicagowian Zalega 
z Opłatami Za Gaz i Elektryczność

BEJRUT. — Mapka ilustrująca pozycje amerykańskich “ma
rines”, które zostały zbombardowane. Zginęło wtedy ośmiu 
amerykańskich żołnierzy, dwóch zostało rannych. Na mapce 
wskazane jest również miejsce, gdzie zestrzelono samolot 
amerykański 4 grudnia br. (UPI)

Możliwość Kompromisu 
Odnośnie Budżetu Miasta 

Pertraktacje Obu Stron Trwają

Sędzia Okręgowego Sądu Powiato
wego Warren Wolfson nie zgodził się 
na żądania przedstawicieli związku 
zawodowego nauczycieli i nie wydał 
nakazu sądowego zobowiązującego 
władze szkolne do natychmiastowego 
zwrócenia nauczycielom wcześniej ze
branych pieniędzy, jako składki na 
fundusz emerytalny, oraz nie zgodził 
się na nakazanie Radzie Szkolnej, 
aby wstrzymała dalsze potrącanie tych 
składek z czeków nauczycielskich.

Sędzia podejmując decyzję oparł 
się na przepisie, że administracja 
szkolna nie ma prawa wprowadzić w 
życie żadnych umów jakie zawarła, 
jeśli nie zostały one zatwierdzone przez 
Komitet Finansowy.

Adwokaci reprezentujący związek 
zawodowy zrzeszający chicagoskich 
nauczycieli wystąpili w poniedziałek 
do Okręgowego Sądu Powiatowego 
oskarżając władze szkolne o niedo
trzymywanie zawartych umów.

Akt oskarżenia zarzuca Radzie 
Szkolnej, superintendentowi szkolni
ctwa dr Ruth Love i Komitetowi Fi
nansowemu Szkolnictwa, że nie wy
pełniono jednego z przyrzeczeń za
wartych w umowie podpisanej z nau
czycielami w czasie pertraktacji o 
zakończenie strajku 23 października 
br. Władze szkolne zobowiązały się 
wtedy, że będą nadal, jak w latach 
poprzednich, płacić składki nauczy
cieli na fundusz emerytalny. Jak do
tąd, mimo, że od podpisania umowy 
minęło sporo dni, nadal władze szkol-

Z dniem 1 stycznia wejdzie w życie 
nowe, łagodniejsze od dotychczaso

wego prawo dla osób, które popełniły 
niegroźne wykroczenia drogowe, za 
co odbierano prawo jazdy, bądź wy
magano zapłacenia $50 kaucji.

Kierowcy zatrzymani za nadmierną 
szybkość, przekroczenie skrzyżowa
nia na czerwonych światłach czy nie
właściwe użycie linii drogowej, będą 
zobowiązani wyłącznie do podpisania 
mandatu i przyrzeczenia o stawieniu 
się w sądzie, bądź też zapłacenia 
mandatu.

Zmiana ta, przyjęta jako część 
porozumienia zawartego z 28 stanami, 
uważana jest za procedurę pozwalają-

Przyznali Się 
Do Winy

Były prezes kompanii American 
Cotton Yams, Berry W. Splinter przy
znał się przed sądem federalnym do 
sprzedaży Departamentowi Obrony 
uszkodzonych lin spadochronowych. 
Kompania również nie zaprzeczała 
oskarżeniom o oszustwa pocztowe i 
podatkowe. Asystent prokuratora fe
deralnego William J. Cook powiado
mił sędziego Stanleya Roszkowskie
go, że Splinter sprzedał kompanię i 
wyraził zgodę na spłacenie rządowi 
$225,000, sumy którą zarobił w latach 
1978-81 na sprzedaży 2.4 miliona 
yardów słabej jakości liny.

250,000 yardów liny zdołano odna
leźć. Cook oświadczył, że dotychczas 
nie stwierdzono żadnego wypadku z 
przyczyny słabych lin firmy Splinter.

Były wiceprezes American Cotton 
Yams, Ronald J. Hurley przyznał się 
do winy wcześniej. Wyrok w sprawie 
obydwu oskarżonych i korporacji za
padnie 31 stycznia. Przynanie się do 
winy nastąpiło w wyniku negocjacji 
prowadzonych między asystetem pro
kuratora Cookiem a adwokatami 
Splintera, Georgem Gotsirilos i Ann 
Tighe. Grozi mu maksymalna kara 
16 lat więzienia i $12,000 grzywny, 
Hurleyowi — 10 lat pozbawienia wol
ności i $2,000 grzywny, a kompanii 
grzywna w wysokości $26,000.

ne potrącają 7% zarobków każdego 
nauczyciela. Nie wywiązały się wła
dze szkolne z jeszcze jednego zobo
wiązania, dotyczącego tej samej 
sprawy, mianowicie nie oddały wcze
śniej odtrąconych opłat na fundusz 
emerytalny nauczycieli.

Zdaniem adwokata nauczycieli 
Lawrence Pokrocka, wniesiono skar
gę w poniedziałek, aby sąd mógł 
wydać nakaz władzom szkolnym 
uwzględnienia opłat na fundusz eme
rytalny już w wypłacie, jaka należy 
się nauczycielom w najbliższy piątek.

Zdaniem władz szkolnych jest to 
niemożliwe, ponieważ dotychczas 
umowę zawartą z nauczycielami nie 
zatwierdziła jeszcze Komisja Finan
sowa. Rada Szkolna zatwierdziła bo
wiem zarówno umowę, jak też zmo
dyfikowany nieco preliminarz budże
towy w ubiegłym tygodniu. W myśl 
jednak obowiązującego prawa, całość 
musi uzyskać aprobatę Komitetu Fi
nansowego, aby mogła obowiązywać.

Nauczycielom należy się zwrot 
wcześniej odciągniętych składek (od 
początku bieżącego roku szkolnego) 
w wysokości $10,000 min. Od dawna 
już przedstawiciele związków zawo
dowych domagali się tego zwrotu. Sły
szano nawet głosy, zachęcające nau
czycieli do zbojkotowania wywiadó- 
wej wyznaczonych w szkołach — na 
znak protestu. Nauczyciele stawili się 
jednak na wywiadówki, a dopiero te
raz znacznie ostrzej domagają się od 
władz szkolnych spełnienia wcześniej
szych przyrzeczeń.

cą na zaoszczędzenie czasu zarówno 
kierowców jak i policjantów. Przepis, 
któremu prasa nie poświęciła wiele 
uwagi, zaskoczył lokalną policję i sę
dziów, którzy obawiają się, że olbrzy
mia liczba kierowców zapomni o man
datach bądź po prostu zignoruje je.

Należy podkreślić, że w takich przy
padkach prawo jazdy będzie odbiera
ne przez biuro sekretarza stanu. Ist
nieją również obawy, że tak łagodne 
podejście do wykroczeń drogowych 
może doprowadzić do znacznego ogra
niczenia wpływów z mandatów na 
rzecz miejskich i powiatowych władz.

Szef sądu okręgowego, sędzia Harry 
Comeford poinformował, że w samym 
powiecie Cook corocznie wydawano 
około miliona mandatów, co zapew
niało znaczne dochod/ lokalnym rzą
dom. W dalszym ciągu zatrzymanie 
lub odebranie prawa jazdy będzie 
obowiązywało przy poważniejszych 
wykroczeniach drogowych, jak jazda 
w stanie nietrzeźwym, czy przekro
czenie szybkości o 30 mil.

Nowy przepis zatwierdzono na 
wniosek senatora stanowego Maxa 
Coffey (R. Charleston), członka komi
sji Illinois Motor Vehicle Laws Com
mission. Illinois wejdzie wraz z 28 
innymi stanami do Nonresident Viola
tor Compact. W utanowieniu go brano 
pod uwagę przede wszystkim wygodę 
kierowców mieszkających w innych 
stanach, którym przekroczenie prze
pisów groziło natychmiastowym 
zapłaceniem kaucji lub areszt.

Odwołania Nie Pomogły
39-letnia Rebecca Fuller, była pra

cownica biblioteki dla dzieci i mło
dzieży wraz ze swym mężem, 50- 
letnim Davidem, zaczęła odsiadywać 
7-letnią karę więzienia za skłanianie 
nieletnich dziewcząt do udziału w 
aktach płciowych.

Wyrok w ich sprawie zapadł już 
w październiku 1979 roku. Od tej 
pory Fullerowie bez powodzenia od
woływali się od wyroku w różnych 
instancjach sądowych.

Z doniesień prasowych wynika, że 
zarówno przedstawiciele administra
cji mayora Washingtona, jak też re
prezentanci “bloku większości” pro
wadzą intensywne rozmowy mające 
na celu dojście do kompromisu na 
temat budżetu miejskiego na następ
ny rok fiskalny.

Jak stwierdzają osoby bliskie obu 
grupom, nie wyklucza się ustępstw 
i jest możliwość, że budżet miejski 
zostanie zatwierdzony w terminie.

Już teraz głośno o tym, że admini
stracja Mayora skłonna jest ustąpić 
i zmniejszyć preliminowane podatki 
nałożone na czynsz za wynajmowanie 
lokali przez firmy prowadzące swe 
interesy na terenie miasta. Dyrektor 
miejskiego biura budżetowego David 
Schulz powiedział bowiem, że admini
stracja zgodzi się na to, aby podatek 
ten obniżyć z 6% do 2 lub 2.5% w za
mian za ustępstwa zwolenników aid. 
Burke dotyczące wymagań, aby de
cyzja o przyjmowaniu na stanowiska 
w administracji miejskiej uzależnio
na była od Rady Miejskiej — zda
niem Schulza sprawa niezwykle waż
na dla sprawności pracy administra
cji.

Jak wiadomo, mayor Harold Wash
ington przedłożył Radzie Miejskiej 14 
listopada preliminarz budżetowy na 
1984 r. Zamiast, jak dawniej bywało 
w zwyczaju, po krótkich dyskusjach 
zaakceptować ten budżet, miejski Ko
mitet Finansowy, po przeprowadze
niu przesłuchań przez dwa tygodnie, 
w ubiegły czwartek zatwierdził zupeł
nie inny preliminarz przedłożony mu 
przez aid. Burke i jego zwolenników.

W dwu i pół godzinnej ceremonii, 
jaka odbyła się wczoraj w katedrze 
Najświętszego Imienia, kardynał Jo
seph Bemardin, arcybiskup Chicago, 
w asyście dwóch biskupów sufraga- 
nów: ks. Alfreda Abramowicza i Ne- 
vina W. Hayes konsekrował czterech 
nowych biskupów sufraganów wynie
sionych do tej godności przez Papieża 
Jana Pawła II.

Świadek Kłótni 
Krytycznie 
Postrzelony

33-letni Joel D. Steiner z Mt. Pros
pect, przypadkowy świadek gwałtow
nej awantury między 32-letnim mie
szkańcem Chicago, Johnem O. Engel- 
hardem a 33-letnim Richardem 
Schyckerem z Prospect Heights, zo
stał krytycznie postrzelony w chwili, 
kiedy interweniował w nadziei na roz
łączenie skłóconych mężczyzn.

Rannego przewieziono do Lutheran 
General Hospital w Park Ridge z ra
ną w klatce piersiowej. Englehard, 
który oddał strzał początkowo zbiegł 
lecz kilka godzin później zatelefono
wał na policję podając miejsce swego 
pobytu. Zatrzymano go w więzieniu 
powiatowym. Mężczyzna będzie odpo
wiadał za próbę popełnienia morder
stwa i nielegalne użycie broni.

Przypadkowa Śmierć 
Chłopca

12-letni Michael Hood, z Markham, 
zginął od kuli rewolweru, który zna
lazł w nocnej szafce. Śmierć nastąpiła 
przypadkowo. Chłopiec najprawdopo
dobniej sprawdzał budowę broni.

Budżet Mayora opiewa na wydatki 
w wysokości $1.9 miliarda, budżet 
aid. Burke jest nieco mniejszy, bo 
przewiduje wydatki w wysokości $1.87 
miliarda.

Różnią się od siebie w kilku zasad
niczych punktach. Budżet Burke pro
ponuje 1% podatku od czynszu i utrzy
mania tzw. podatku od głowy, czyli 
podatku płaconego przez pracowdaw- 
ców od każdego zatrudnionego pra
cownika. Budżet Mayora przewiduje 
6% podatek od czynszu, ale eliminuje 
zupełnie “podatek od głowy.”

Washington planował utrzymanie 
posad miejskich na tym samym po
ziomie, gdy aid. Burke, proponuje 
zmniejszenie ich liczby o 800, szcze
gólnie wyeliminowanie niektórych 
stanowisk w specyficznych departa
mentach miejskich.

David Schulz powiedział dziennika
rzom w czasie poniedziałkowej kon
ferencji prasowej, że są pewne szan
se, aby dojść do porozumienia jeszcze 
przed następnym regularnym posie
dzeniem Rady Miejskiej wyznaczo
nym na nadchodzący piątek.

Równocześnie superintendent chi- 
cagoskiej policji Fred Rice ostro 
skrytykował preliminarz budżetowy 
zatwierdzony przez Komitet Finanso
wy (plan aid. Burke), ponieważ prze
widuje on zwolnienie z posad pewnej 
liczby pracowników cywilnych od
działu policji. Szef policji uważa, że 
w wypadku zredukowania pracowni
ków, zmuszony będzie ich miejsce 
obsadzić policjantami, którzy bar
dziej potrzebni są na ulicach miasta.

Od wczoraj, jedna z największych 
archidiecezji katolickich na terenie 
U.S. będzie miała sześciu biskupów 
sufraganów. Jak stwierdzają donie
sienia prasowe, Chicago nie miało 
tylu biskupów jeszcze od lat 60-tych, 
kiedy wyniesiono do godności bisku
piej trzech księży w 1967 r. Archi
diecezja chicagoska ma około 2.4 
min wiernych.

Nowi biskupi reprezentują miesz
kańców metropolii. Dla podkreślenia 
swej przynależności etnicznej każdy 
z nich wybrał sobie odpowiednie 
emblematy do herbów biskupich. I 
tak:

Biskup Wuton li. Gregory, który 
jest Murzynem, w herbie swym wy
korzystał kolory Afryki: czerwony, 
zielony i czarny. Herb biskupa to 
krzyż.

Biskup Placido Rodriguez, pocho
dzenia meksykańskiego, wybrał do 
swego herbu symbol statku przywo
żącego imigrantów z azteckim sym
bolem słońca i postacią Matki Bo
skiej z Guadalupe.

Biskup John G. Vlazny, pochodze
nia czeskiego, wybrał do swego her
bu sylwetkę zamku Hradczany, znaj
dującego się niedaleko Pragi.

Biskup Timothy J. Lane, pocho
dzenia irlandzkiego, w herbie swoim 
uwzględnił czterolistną koniczynę 
oraz ptaka feniksa, jako symbol 
miasta Chicago, które po dewastują
cym pożarze znów wyrosło z pogo
rzeliska.

Ceremonie wtorkowe nacechowane 
były akcentami etnicznymi. Modli
twy liturgiczne odczytane były w dzie
więciu językach, wśród nich polskim 
i litewskim.

Od 1976 roku, ceny naturalnego gazu 
i elektryczności wzrosły podwójnie.

Ogrzewanie przeciętnej wielkości 
mieszkania kosztuje miesięcznie do
brze ponad sto dolarów. W tej sytuacji 
wielu osób, o niskich a nawet średnich 
dochodach, nie stać na dostateczne 
ogrzewanie domów. Sporo rodzin zale
ga z opłatami.

Nie spłacone rachunki rodzin ubo
gich bywają tak wysokie, że nawet 
maksymalna pomoc wysokości $750 
ze stanowego programu pomocy, Illi
nois Home Energy Assistance, nie 
pokrywa całości długu.

Kompania Peoples Gas informuje, 
że od wiosny z ogrzewania nie korzy
sta 7,804 konsumentów, którym odłą
czono dopływ gazu za nieuregulowane 
rachunki. Część dłużników zainstalo
wała w swoich mieszkaniach grzejniki 
z innymi źródłami energii.

Grupa aktywistów społecznych z 
National Peoples Action ocenia, że 
250,000 mieszkańców Chicago może 
spędzić tę zimę bez ogrzewania. Swe 
obliczenia grupa oparła o ilość domów 
gdzie wyłączono gaz i mnożąc ją 
przez liczbę wieloosobowych rodzin.

Asystentka komisarza przy miej
skim Departamencie Usług Społecz
nych, Clarence Cash, informuje, że 
zadłużenia 250-300 chicagoskich ro
dzin są tak olbrzymie, że wszelka 
dostępna pomoc z różnorodnych pro
gramów rządowych nie wystarczy.

Ich rachunki dochodzą do $3,000.
Specjalny fundusz ustanowiony 

przez Commonwealth Edison Co. na 
pomoc ubogim w spłacaniu należności 
za elektryczność, jest znacznie niższy 
niż oczekiwano. Jedynie 177,000 spo
śród 2.9 miliona klientów kompanii 
zgłosiło gotowość do wpłacenia $1 na

Rezygnacje Sędziów
W okresie ostatniego tygodnia, aż 

trzech sędziów Okręgowego Sądu Po
wiatowego złożyło rezygnacje z zaj
mowanych stanowisk. Wszyscy ci sę
dziowie zrezygnowali z powodów oso
bistych i, jak twierdzą, nie mają nic 
wspólnego z aferą “Greylord!’

Rezygnacje swe złożyli: Robert L. 
Massey z Sądu Karnego, sędzia Mau
rice D. Pompey oraz sędzia John F. 
Reynolds.

W poniedziałek gub. Thompson pod
pisał umowę wiążącą Illinois z sąsied
nimi stanami w poszukiwaniu grun
tów pod wspólne śmietniska na odpady 
o niskiej radioaktywności.

Udział Illinois w porozumieniu 
pozostaje pod znakiem zapytania z 
powodu kilku poprawek dopisanych 
do umowy. Indiana, Iowa, Minnesota 
i Michigan oświadczyły, że nie zgodzą 
się na zmiany jej treści tylko po to, 
by Illinois od niej nie odstąpiło.

Gubernator nie odniósł sukcesu w 
zwalczaniu poprawek. Oświadczył, że 
mimo to podpisał umowę, ponieważ 
prezes stanowego Senatu, Philip Rock 
(D. Oak Park) i inni ustawodawcy 
zapewnili go, że zrobią wszystko by 
skłonić inne stany do rezygnacji z 
opozycji wobec zmian wprowadzo
nych przez Illinois.

Jeśli pozostałe stany nie wyrażą 
zgody na przyjęcie poprawek, Thomp
son zwróci się wiosną do ustawodaw
ców o zatwierdzenie umowy w jej ory
ginalnej formie. Odrzucenie zasad

Lokalny bank znajdujący się przy 
7054 S. Jeffery Blvd, wystąpił w ponie
działek do Okręgowego Sądu Powiato
wego oskarżając obecnego przewo
dniczącego CHA Renaulta Robinsona 
oraz proboszcza parafii Świętych 
Aniołów ks. Georgea Clements o to, że 
nie oddali pożyczonych od banku pie
niędzy. Chodzi o sumę $62,667.

Przedstawiciele banku, którzy skła
dali oskarżenie stwierdzili, że obaj 
oskarżeni odpowiedzialni są za spła
cenie długu zaciągniętego przez orga
nizację, w której aktywnie pracowali.

W r. 1978 i 1981 bank udzielił poży
czek w wysokości $200,000 organizacji 
znanej pod nazwą: League to Im
prove Community. Pieniądze te miały 
zostać wykorzystane na opłacenie 
prac administracyjnych organizacji, 
oraz jak jej nazwą wskazuje, na opła
cenie pewnych ulepszeń w niektórych 
dzielnicach, którymi organizacja się 
opiekowała.

W chwili gdy zakładano tę organi
zację, za podstawowe jej zadanie po
dano pośrednictwo i pomoc rodzinom 

rzecz najuboższych konsumentów. 
Dotychczas, 7,000 ludzi złożyło poda
nia o pomoc z funduszu, przeznaczo
nego dla osób, których rachunki nie 
przekroczyły $100 miesięcznie. W oba
wie, że nie zdoła zebrać dostatecznej 
ilości pieniędzy — nawet z $250,000 
wpłaconymi na fundusz przez kompa
nię — Commonwealth Edison prze
stała przyjmować podania już w dniu 
30 listopada.

Przypuszcza się, że apel o złożenie 
$1 na fundusz pomocy spotkał się 
z słabym odzewem, ponieważ wielu 
klientów sądzi, że elektrownia dąży 
do pokrycia strat ich kosztem.

Kierowca Oskarżony 
o Nieumyślne 

Spowodowanie Śmierci 
27-letni Larry Jackson z Harvey 

był pięciokrotnie karany za jazdę w 
stanie nietrzeźwym. Jedno z oskarżeń 
zarzucało mu nieumyślne spowodo
wane śmierci. Po wpłaceniu kaucji 
Jackson oczekiwał na proces na wol
ności. W tym czasie dopuścił się kolej
nego przestępstwa.

Prowadząc auto po pijanemu, wje
chał na samochód 29-letniej Gail Fish
er. Kobieta i jej pasażerka, 28-letnia 
Romaine Johnson, zginęły na miejscu. 
Wypadek zdarzył się 18 listopada.

Wczoraj odbyło się w tej sprawie 
pierwsze przesłuchanie. Jackson nie 
przyznał się do winy.

Właściciel Trzech 
Aptek Oskarżony

Właściciel trzech aptek z Chicago: 
“Pete’s” przy 1345 N. Larrabee Ave., 
“Oji’s” przy 5518 S. Ashland Ave. 
i A and I przy 15652 Dixie Hwy., w 
Markham, został oskarżony o defrau
dację funduszów państwowych po
przez zawyżanie opłat za środki far
makologiczne dla osób korzystających 
z opieki Medicaid.

Wraz z właścicielem, Markiem Ile- 
ka, w stan oskarżenia postawiono Phi
lips Achusim, sekretarza apteki A 
and I, którego nazwisko znalazło się 
na nieuczciwych rachunkach.

Oblicza się, że Ileka zdefraudował 
około $75,000.

przedstawionych w porozumieniu, 
grozi Illinois koniecznością znalezie
nia śmietniska na wszystkie odpady 
o różnym stopniu radioaktywności na 
swoim własnym terenie. Natomiast 
stosowanie ich pozwoli na ustanowie
nie jednego śmietniska na odpady 
o niskiej radioaktywności, pochodzą
ce z fabryk, szpitali, laboratoriów 
badawczych i siłowni nuklearnych. W 
środkowozachodniej części Stanów, 
uprzemysłowione Illinois jest ich naj
większym producentem.

Poprawki wprowadzone przez Legis
lature stanową mówią o rozłożeniu 
równej odpowiedzialności na wszyst
kich sygnatariuszy za wypadki, znisz
czenia i oczyszczanie, przenoszenie 
śmietnisk kolejno ze stanu do stanu i 
wprowadzenie zakazu grzebania w 
ziemi odpadów płynnych.

Wkrótce porozumienie podpiszą stany 
Missouri i Ohio. North Dakota, South 
Dakota, Kentucky i Wisconsin rów
nież rozważają przystąpienie do 
porozumienia.

mającym kłopoty natury prawnej, 
oraz zapewnienie mieszkańcom nie
których dzielnic lepszej ochrony poli
cyjnej.

Ksiądz Clements był prezesem tej 
organizacji a Renault Robinson skarb
nikiem, stąd oskarżenie, że jako czo
łowi urzędnicy zarządu wykonawcze
go nie wywiązali się z podjętych wcze
śniej zobowiązań.

Robinson powiedział dziennika
rzom, że nie może być dopowiedzialny 
za długi organizacji, ponieważ uznano 
ją prawnie kilka lat temu, jako zban
krutowaną i na podstawie orzeczenia 
o bankructwie, organizacja nie odpo
wiada za wcześniej zaciągnięte długi.

Jak dotąd nie zdołano skontakto
wać się z ks. Clements, znanym dzia
łaczem społecznym społeczeństwa 
murzyńskiego, proboszczem najwięk
szej parafii murzyńskiej na terenie 
Chicago. Nie można było również 
skontaktować się z nikim z przedsta
wicieli banku, którzy chcieliby bar
dziej szczegółowo wyjaśnić sprawę.

BRUKSELA. — W rozmowie przed rozpoczęciem konferencji. 
Od lewej: sekretarz obrony U.S. Caspar Weinberger, amba
sador U.S. do NATO D. Abshire, ambasador hiszpański do 
NATO J. de Ojeda i hiszpański minister obrony Narcis 
Serra. (UPI)
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